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Shkurtesat

ADA — Agjencia Austriake pér Zhvillim

AKA - Agjencia e Kosovés pér Akreditim

CEENQA - Rrjeti 1 Evropés Qendrore dhe Lindore pér Sigurimin e Cilésisé

CHEA — Ké&shilli pér Akreditimin e Arsimit té Larté

ENQA - Rrjeti Evropian pér Sigurimin e Cilésisé

EQAR - Regjistri Evropian pér Sigurimin e Cilésisé

ESG - Standardet dhe Udhé&zuesit Evropian pér Sigurimin e Cilésisé

IAL - Institucion i Arsimit t€ Larté

IAL publik - Institucionet e Arsimit t€ Larté t& financuara nga Qeveria e Republikés s€¢ Kosovés
IAL privat - Institucionet e Arsimit t&€ Lart€ t€ vet-financuara

INQAAHE - Rrjeti Ndérkombétar i Agjencive pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté
KA - Komisioni i Ankesave i cili shqyrton ankesat e pranuara nga IAL pér vendimet e KShC-sé
KKK — Korniza Kombétare e Kualifikimeve

KShC - Késhilli Shtetéror 1 Cilésisé

Ligji pér AL - Ligji pér Arsimin e Larté

MASHTT - Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit

PZR - Plani 1 Zbatimit t€ Rekomandimeve

RVV — Raporti i Vetévlerésimit

SC - Sigurimi 1 Cilésisé

UA - Udhézim Administrativ

KSAC - Kodi i fushave té Studimit pér Kosove (Kosovo Subject Area Code)




1. Hyrje

Ky raport vjetor paraqet njé pasqyré té pérgjithshme té aktiviteteve, proceseve dhe zhvillimeve
institucionale t&€ Agjencisé€ s€ Kosovés pér Akreditim (AKA) pér vitin 2025. Raporti synon t€ ofrojé
informacion té strukturuar mbi funksionimin e sistemit t€ sigurimit t€ cilé€sis€ n€ arsimin e larté né
Republikén e Kosovés, duke reflektuar proceset kryesore t€ vlerésimit/akreditimit, vendimmarrjen,
dhe zhvillimet q€ kané karakterizuar punén e Agjencisé gjaté periudhés raportuese.
Né kété dokument paraqiten aktivitetet dhe vendimet e Késhillit Shtetéror t&€ Cilésis€¢ (KShC), si
organi mé 1 larté vendimmarrés i AKA-s€, aktivitetet administrative dhe profesionale t&€ AKA-s€, si
dhe puna e Komisionit t€ Ankesave né trajtimin e ¢€shtjeve qé lidhen me proceset e akreditimit dhe
sigurimit t€ cil€sis€é n€ arsimin e larté.
Raporti pasqyron gjithashtu zhvillimet institucionale, anétarésimet ndérkombétare, pérmirésimin e
kuadrit rregullativ dhe forcimin e bashképunimit me institucionet e arsimit té lart€ dhe partnerét
ndérkombétaré. Kéto zhvillime kané€ kontribuar n€ avancimin e mekanizmave té sigurimit té cilésisé
dhe n€ harmonizimin e sistemit t€ arsimit t€ lart€ né Kosové me standardet dhe praktikat evropiane
dhe ndérkombétare.
NE ményré mé t€ detajuar, raporti pérfshin:
1. Proceset e vlerésimit / akreditimit t€ institucioneve t€ arsimit té lart¢ dhe programet e tyre té
studimit t€ nivelit t&€ V-t€ Korniz€s Kombétare t& Kualifikimeve (KKK), Bachelor, Master
dhe Doktoratés, pér vitin 2025;
2. Aktivitetet dhe zhvillimet q€ kontribuojné né sigurimin e brendshém té cilésisé sé€ punés sé
AKA-sé dhe funksionimin e Késhillit Shtetéror t€ Cilésisé, si institucion vendimmarrés i

AKA-s€;

3. Zhvillimet q¢ mundésuan rianétarésimin e AKA-sé né Regjistrin Evropian pér Sigurimin e
Cilésisé né Arsimin e Lart€ (EQAR), si dhe progresin drejt anétarésimit né Asociacionin
Evropian pér Sigurimin e Cilé&sis€ né Arsimin e Larté (ENQA);

4. Orientimin strategjik pér zgjerimin e bashképunimit dhe integrimin e AKA-sé né rrjetet e
akreditimit n€ Shtetet e Bashkuara, pérfshiré Ké&shillin pér Akreditimin e Arsimit t€ Larté
(Council for Higher Education Accreditation — CHEA).

5. Bashképunimin me institucione partnere kombétare dhe ndérkombétare.




2. Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA)

Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA) u themelua nga Ministria e Arsimit, Shkencés dhe
Teknologjis€ (MASHT) né vitin 2008, n€ pérputhje me Ligjin Nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né
Republikén e Kosovés. Q€ nga viti 2023, Agjencia e Kosovés pér Akreditim funksionon me Ligjin
Nr. 08/L-110 pér AKA-né dhe ka status t€ agjencisé rregullatore pér sigurimin e cilésisé né arsimin
e larté né Republikén e Kosovés.

AKA realizon proceset e akreditimit, riakreditimit, validimit dhe monitorimit té institucioneve
publike dhe private t€ arsimit té lart€ né Kosové dhe programeve té tyre t€ studimit. Pérmes procesit
té akreditimit, AKA mbéshtet zhvillimin dhe ngritjen e vazhdueshme t€ cilésisé né arsimin e larté
dhe né kété ményré siguron se ofertat pér arsim té larté né Kosové pérkojné me standardet e
krahasueshme ndérkombétare.

Baza ligjore pér aktivitetin e AKA-sé (AKA) jané Ligji pér Arsimin e Larté né Kosové! (Nr. 04/L-
037, daté 31.08.2011) dhe Ligji Nr. 08/L-110 pér AKA-né 2, si dhe aktet nénligjore dhe rregulloret
e miratuara nga AKA. Q€ nga themelimi i saj, AKA né pérputhje me Standardet dhe Udhézuesit
Evropian pér Sigurimin e Cilésisé (ESG)® ka zhvilluar t& gjitha standardet dhe procedurat pér

akreditim dhe i ka publikuar ato pérmes ueb faqes sé saj zyrtare. *

Proceset kryesore t€ sigurimit t€ jashtém té cilésis€ q€ realizohen nga AKA pérfshijné:
* akreditimin dhe riakreditimin e institucioneve té arsimit té larté;

* akreditimin dhe riakreditimin e programeve t€ studimit;

« akreditimin e degéve ku ofrohen programe té studimit;

* njohjen ose validimin e akreditimeve ndérkombétare;

» procedurat monitoruese dhe pas-akredituese.

Me qgéllim t€ zhvillimit t€ nj€ procesi transparent t€ akreditimit, AKA ofron dokumentet e nevojshme
mbi procedurat e akreditimit té cilat mund té shfrytézohen nga IAL-t€, si né vijim: Rregulloret dhe

Standardet e AKA-s€, Udhézuesit e AKA-s€ pér Hartimin e Raportit t&€ Vetévlerésimit (RVV) pér

I Ligji pér Arsimin e Larté.

? Ligji pér Agjenciné e Kosovés per Akreditim.

3 Standardet dhe Udhézuesit Evropian pér Siqurimin e Cilésisé.
4 Udhézuesit pér Akreditim.




vlerésimin e institucioneve t€ arsimit t€ larté dhe programeve té tyre t€ studimit, si dhe Rregulloren
e Manualit t&¢ Akreditimit °. Kéto dokumente shérbejné si udhézues pér institucionet e arsimit té larté

gjaté procesit t€ akreditimit, si dhe pér sigurimin dhe menaxhimin e brendshém té cilésisé.

Struktura organizative e AKA-sé pérfshin strukturén administrative t€ udhéhequr nga Drejtori i
Pérgjithshém, Késhillin Shtetéror t€ Cilésisé (KShC) si organin qeverisés dhe vendimmarrés té

Agjencisé, si dhe Komisionin e Ankesave, i cili €shté pérgjegjés pér shqyrtimin e ankesave.

2.1. Misioni dhe géllimet e AKA-sé

Misioni AKA éshté t&€ mbéshtesé zhvillimin dhe ngritjen e vazhdueshme té€ cilésisé né institucionet
e arsimit t€ larté pérmes procesit t& vleré€simit t€ jashtém dhe t& sigurojé shoqériné e Kosovés se
cilésia e arsimit t&€ larté €shté n€ nivelin e standardeve mé t€ larta ndérkombétare.

N¢ bazé t€ Planit Strategjik 2026-2030 objektivat e AKA-s€ jané si vijon:

1. Zhvillimi i AKA-sé si institucion qé pasqyron profesionalizém té larté dhe standarde etike né
proceset e sigurimit té cilésisé né Kosové.

2. Avancimi i praktikave té sigurimit té cilésisé pér pérmirésim té vazhdueshém té cilésisé né
sektorin e arsimit té larté né Kosové.

3. Ndérkombétarizimi i sistemit té sigurimit té cilésisé dhe shfrytézimi i tij pér té avancuar
praktikat institucionale dhe ato né nivel sistemi.

4. Promovimi i kulturés sé cilésisé né arsimin e larté né Kosové pérmes vetédijesimit individual

dhe institucional, zhvillimit té kapaciteteve dhe praktikave té institucionalizuara.

Vlerat kryesore né té cilat mbéshtetet puna e AKA-sé jané:

Puna e AKA-s€¢ dhe mekanizmave té€ sigurimit té€ jashtém té cilésisé qé ajo menaxhon, mbéshtetet né
njé séré vlerash qé pasqyrojné angazhimin dhe misionin e saj. Mé poshté paraqiten vlerat kryesore
g€ udhéheqin punén e AKA-sé:

Integriteti: pasqyron angazhimin e AKA-s€ dhe strukturave t€ saj qé proceset e vlerésimit dhe
vendimmarrjes t€ zhvillohen me ndershméri, objektivitet dhe géndrueshméri, duke siguruar qé

gjykimet t€ bazohen né t& dhéna dhe déshmi t€ verifikuara dhe t€ jené t€résisht té lira nga konfliktet

5 Standardet e Akreditimi.




e interesit, paragjykimet apo ndikime té tjera. Kjo nénkupton njé nivel té lart€ profesionalizmi né
punén e AKA-s€ dhe pérmirésim t&€ vazhdueshém té saj pér t€ rritur besimin dhe cilésiné e
rezultateve.

Transparenca: nénkupton komunikim té hapur dhe té qasshém lidhur me proceset, kriteret,
vendimet dhe rezultatet qé€ kané t€ b&né me vlerésimin dhe akreditimin e institucioneve apo
programeve. Né ményré mé specifike, kjo né€nkupton nevojén qé standardet t€ jen€ jo vetém
transparente, por edhe t€ qarta dhe t€ paanshme, duke shmangur interpretimet e shuméfishta apo
paqartésité.

Pavarésia: i referohet parimit g€ AKA i1 ndérmerr vendimet, vlerésimet dhe gjykimet né ményré
autonome dhe té lir€ nga presionet politike, financiare apo institucionale. Kjo synon té sigurojé
besueshméri, drejtési dhe integritet n€ procesin e sigurimit t€ cilésis€¢ né Kosové. Ky parim lidhet
gjithashtu me autonominé organizative dhe geverisjen e AKA-s€, duke e mbajtur t€ liré nga
ndérhyrjet politike apo ato t€ grupeve t€ interesit.

Profesionalizmi: nénkupton sjellje kompetente, etike dhe t€ pérgjegjshme nga t& gjithé individét
dhe institucionet e pérfshira n€ proceset e sigurimit t€ cilésisé, qoft€ nga ana e AKA-s€ apo e
institucioneve t€ arsimit t€ lart€. Ai siguron qé vlerésimet t€ kryhen me ekspertiz€, respekt dhe
pérkushtim ndaj standardeve té larta t€ praktikés dhe kuptimit mé té€ miré t& standardeve dhe
kritereve. Nga ana tjetér, AKA mbetet e pérkushtuar ndaj zhvillimit t€ métejshém té kapaciteteve
dhe kompetencave t€ t€ gjithé individéve q€ punojné brenda dhe me AKA-né.

Gjithépérfshirja dhe diversiteti: 1 referohen njohjes aktive, respektimit dhe pérfshirjes sé
perspektivave, prejardhjeve dhe grupeve té€ ndryshme t€ pal€ve t€ interesit n€ hartimin, zbatimin dhe
proceset e vlerésimit. Kjo pérfshin respektimin dhe adresimin e barazisé gjinore né té gjitha
shérbimet dhe aktivitetet, pérfshirjen e grupeve minoritare dhe atyre t€ margjinalizuara, si dhe
pérfshirjen e perspektivave té t€ gjitha paléve t€ interesit n€ hartimin e politikave dhe praktikave.
Pérgjegjésia shoqérore: i referohet angazhimit q€ proceset e AKA-sé t€ kontribuojné pozitivisht né
shoqéri, duke siguruar g€ arsimi i larté promovon t€ mirén publike, sjelljen etike dhe zhvillimin

shogéror.

2.2. Anétarésimet dhe partneritetet

Gjaté vitit 2025, Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka shénuar njé nga arritjet mé té€ réndésishme né

zhvillimin e saj institucional me ri-regjistrimin né Regjistrin Evropian pér Sigurimin e Cilésis€ né
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Arsimin e Larté (EQAR) ¢. Ky regjistrim u realizua pas njé vlerésimi pozitiv nga njé panel i pavarur
ekspertésh té€ Asociacionit Evropian pér Sigurimin e Cilésis€ né Arsimin e Larté (ENQA), duke
konfirmuar se AKA operon né pérputhje me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e
Cilésis€ né Arsimin e Larté (ESG). Kosova aktualisht éshté vendi i vet€ém né€ Ballkanin Peréndimor
qé éshté e regjistruar né EQAR. Me kété status, AKA ka té drejté t& béjé akreditime t€ universiteteve
dhe programeve t€ studimit né gjithé Evropén.
Pérve¢ n€ EQAR, AKA vazhdon t€ jeté€ pjesé€ e rrjeteve ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé né
arsimin e larté dhe gjaté vitit 2025 €shté anétare e:

- Rujetit t& Agjencive pér Sigurimin e Cilésisé né Evropén Qendrore dhe Lindore (CEENQA)’;

- Ryjetit Ndérkombétar t€ Agjencive pér Sigurimin e Cilésis€ n€ Arsimin e Lart€ (INQAAHE)
8.

b

- ENQA Affiliate: AKA ka arritur g€ t€ marré statusin ENQA Affiliate, pas plotésimit t& njé
varg kriteresh té cilat jané verifikuar nga Bordi i ENQA dhe mé pas jané aprovuar nga
Asambleja e ENQA né Stokholm.’;

- Global Academic Integrity Network (GAIN)10: Rrjeti Global i Integritetit Akademik &éshté
njé konsorcium agjencish qé promovojné integritetin akademik dhe bashképunojné pér té
adresuar fenomenin e mashtrimit akademik dhe shérbimeve tregtare q€ cenojné integritetin
né arsimin e larté;

Pérmes kétyre anétarésimeve dhe partneriteteve ndérkombétare, AKA kontribuon né shkémbimin e

pérvojave dhe né zhvillimin e métejshém té praktikave t€ sigurimit t& cilésis€ né arsimin e larté.

2.3. Zhvillimi i kuadrit rregullativ dhe dokumenteve institucionale té AKA-sé

Si rezultat 1 aprovimit t€ Ligjit pér AKA né vitin 2023, gjaté vitit 2024 dhe 2025 &shté avancuar mé
tej kuadri rregullativ i AKA-sé pérmes miratimit t€ njé séré aktesh nénligjore dhe dokumentesh
institucionale g€ mbéshtesin funksionimin dhe zhvillimin e agjencis€ dhe ofrojn€ bazé pér
procedurat akredituese. Funksionimi dhe performanca e AKA ndikohen drejtpérdrejt nga ky kuadér
ligjor, 1 cili pérfshin Ligjin pér AKA-n€, udhézimet administrative dhe rregulloret q€ rregullojné

proceset e vlerésimit, akreditimit dhe menaxhimit t€ brendshém té€ AKA-s¢.

 The European Quality Assurance Register for Higher Education (EQAR).
7 Central and Eastern European Network of Quality Assurance Agencies in Higher Education (CEENQA).
8 The International Network for Quality Assurance Agencies in Higher Education (INQAAHE).

9 ENQA Affiliate.
10 Global Academic Integrity Network (GAIN).
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2.3.1. Udhézimi Administrativ (MASHTTI) Nr. 01B-2195

Bazuar né Ligjin pér AKA-né, respektivisht né nenin 28 t& kétij ligji q€ rregullon kriteret, standardet
dhe procedurat e akreditimit, dhe n€ pikén 10 té kétij neni, e cila 1 referohet bartésve t€ programeve
sipas paragrafit 9 pér programet studimore nga radhét e komuniteteve joshumic€, Ministria e
Arsimit, Shkencés, Teknologjis€ dhe Inovacionit (MASHTI) ka nxjerré Udhézimin Administrativ
Nr. 01B-03/20 pér vlerésimin e pérshtatshmeéris€ sé bartésve t€ programeve studimore, si dhe t&
programeve nga radhét e komuniteteve joshumicé né procesin e akreditimit dhe riakreditimit té
institucioneve t€ arsimit té larté.

Bazuar né legjislacionin e lartpérmendur, programet e studimit nga radhét e komuniteteve
joshumicé do té pérfitojné lehtésira né procesin e akreditimit dhe né€ zhvillimin e programeve né
gjuhét e tyre, duke filluar nga viti akademik 2024-2025. Q€&llimi i kétij Udh€zimi Administrativ
&shté vlerésimi 1 pérputhshméris€ s€ bart€sve t€ programeve studimore pér té cilat institucionet e
arsimit t€ larté aplikojn€ né procesin e akreditimit dhe riakreditimit, duke pérfshiré edhe programet
nga radhét e komuniteteve joshumiceé.

Ky Udhézim Administrativ zbatohet nga Agjencia e Kosovés pér Akreditim (AKA) pér té
gjitha programet e studimit nga radhét e komuniteteve joshumicé g€ aplikojné€ pér akreditim dhe
riakreditim. Zbatimi i tij synon promovimin e vlerave t€ pércaktuara né Kushtetutén e Republikés sé
Kosovés, n€ Ligjin pér Arsimin e Lart€ dhe né€ Ligjin pér AKA-n€, t&€ cilat mbéshtesin dhe

promovojné té drejtat e komuniteteve joshumicé.

2.3.2. Rregullore pér punén e Komisionit té Ankesave

Rregullorja pér Punén e Komisionit t& Ankesave '' t¢ AKA pércakton strukturén, funksionet dhe
procedurat e kétij organi. Komisioni i Ankesave trajton ankesat e institucioneve t€ arsimit t& larté
ndaj vendimeve t€ Késhillit Shtetéror t& Cilésisé (KShC), duke siguruar njé proces té drejté dhe
transparent n€ vlerésimin e kétyre ankesave.

Procedurat e punés s¢ Komisionit pérfshijné afatet kohore pér parashtrimin dhe shqyrtimin e
ankesave, ményrén e mbledhjes sé provave dhe marrjen e vendimeve. Gjithashtu, rregullorja
pércakton se vendimet e Komisionit jan€ pérfundimtare brenda AKA-s€, duke garantuar efikasitet

né trajtimin e ¢éshtjeve t€ ngritura nga institucionet e arsimit té larté.

11 Rrequllore pér punén e Komisionit té Ankesave.
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2.3.3. Rregullore pér Organizimin e brendshém dhe sistematizimin e vendeve té punés

Bazuar né kété rregullore dhe organogramin e ri, AKA ka njé€ strukturé profesionale organizative, né
harmoni té€ ploté me Standardet dhe Udhézuesit Evropiané (ESG), né harmoni me Ligjin e ri t&€ AKA-
sé€ si dhe me legjislacionin e Kosovés né pérgjithési.

Struktura e re e AKA-sé pérbéhet nga dy departamente, gjashté divizione dhe njésité e tjera
mbéshtetése. Stafi i aprovuar i AKA-s€ do t€ jeté 32. Kjo Rregullore krijon njé strukturé t& qarté
organizative, duke pérmirésuar efikasitetin operacional t€ AKA, duke siguruar njé pérshkrim té qarté

té detyrave dhe pérgjegjésive, né ményré qé té rritet profesionalizmi. '?

2.3.4. Rregullore pér Pérzgjedhjen, angazhimin dhe kompensimin e ekspertéve té jashtém

Rregullorja pér Pérzgjedhjen, Angazhimin dhe Kompensimin e Ekspertéve t& Jashtém !> né
Agjenciné e Kosovés pér Akreditim (AKA) pércakton kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen e
ekspertéve q€ marrin pjesé n€ procesin e vlerésimit t€ institucioneve t€ arsimit té larté. Ajo siguron
q€ ekspertét e jashtém t€ jené profesionisté me pérvojé relevante akademike dhe né fushén e cilésisé,
duke garantuar njé€ proces vlerésimi t&€ paanshém dhe t€ besueshém.

Procesi 1 pérzgjedhjes realizohet pérmes njé thirrjeje publike, pérmes kritereve té caktuara pér
kualifikimin akademik dhe pérvojén profesionale. Pérzgjedhja e ekspertéve béhet nga KShC, duke
u bazuar né transparencé dhe meritokraci. Ekspertét e pérzgjedhur angazhohen pér periudha té
caktuara dhe duhet t€ respektojné standardet etike dhe profesionale gjaté vlerésimit t€ institucioneve
dhe programeve akademike.

Kompensimi 1 ekspertéve t€ jashtém &shté i1 pércaktuar né rregullore, duke marré parasysh
kompleksitetin e vlerésimeve dhe kohén e angazhimit t€ tyre. Pagesat béhen né pérputhje me
dispozitat financiare t€ AKA-sé€, duke siguruar shpérblim t€ drejté pér kontributin e ekspertéve né
procesin e akreditimit. Gjithashtu, rregullorja parashikon detajet pér mbulimin e shpenzimeve dhe

parimet mbi konfliktin e interesit pér t€ ruajtur integritetin e procesit té vlerésimit.

12 Rrequllore pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e vendeve té punés.
13 Rrequllore pér Pérzgjedhjen, Angazhimin dhe Kompensimin e Ekspertéve té Jashtém.
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2.3.5. Rregullore pér Manualin e akreditimit/riakreditimit dhe validimit

Rregullorja &éshté njé dokument ky¢ qé pércakton standardet dhe procedurat pér akreditimin,
riakreditimin dhe validimin e institucioneve t€ arsimit t& larté dhe programeve té tyre né¢ Kosové.
Kjo rregullore éshté hartuar né pérputhje me Standardet dhe Udhézuesit Evropian pér Sigurimin e
Cilésis€é né Hapésirén Evropiane té€ Arsimit t€ Lart€ (ESG), duke synuar pérmirésimin e
vazhdueshém té€ cilésisé sé institucioneve arsimore né vend.

Né gershor 2025, Késhilli Shtetéror i Cilésis€ miratoi versionin e pérditésuar t€ Manualit t€
Akreditimit, n€ kuadér t€ Rregullores (AKA) Nr. 04/2024 pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit
dhe Validimit '*, me qéllim té reflektimit t& zhvillimeve té reja né proceset e vlerésimit dhe
harmonizimit t€ métejshém me praktikat evropiane t€ sigurimit t€ cilésisé.

Rregullorja shérben si udhérréfyes pér AKA, institucionet e arsimit t€ larté, ekspertét ndérkombétaré
dhe publikun e pérgjithshém né zbatimin e procedurave té drejta dhe transparente té akreditimit. Ajo
pércakton pérgjegjésité kryesore t€ institucioneve arsimore pér sigurimin e cilé€sisé sé shérbimeve qé
ofrojné, duke marré parasysh diversitetin e sistemeve arsimore, institucioneve, programeve dhe
studentéve. Gjithashtu, rregullorja inkurajon zhvillimin e kulturés sé cilésis€ dhe merr parasysh
nevojat dhe pritshmérité e studentéve, akteréve té tjeré dhe shoqéris€ né pérgjithési.

Rregullorja pérmban kritere t€ qarta pér vlerésimin e institucioneve dhe programeve studimore.

2.3.6. Rregullore pér Procedurat dhe Kriteret pér Vlerésim té Jashtém nga Agjencité

Ndérkombétare té Akreditimit

Kjo Rregullore njihet ndryshe edhe si Rregullorja pér Validim'®. Kjo rregullore pércakton procedurat
dhe kriteret e validimit né rastet kur nj€ institucion i arsimit t€ larté aplikon pér vlerésim té jashtém
né nivel institucional apo pér programe studimi nga njé€ agjenci ndérkombétare e akreditimit.

Gjithashtu, Rregullorja pér Validim mbulon rastet kur njé€ institucion i arsimit t& larté, i akredituar
nga AKA, né partneritet me njé universitet ndérkombétar, vendos t&€ ofrojé né€ Kosové programe

studimi té cilat, né vendin e origjinés, jané té akredituara nga agjenci ndérkombétare t€ akreditimit.

14 Rregullorja pér Manualin e Akreditimit/Riakreditimit dhe Validimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe Programeve té
Studimit né Nivelin Bagelor dhe Master.

15 Rrequllore pér per Validim.
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2.3.7. Rregullore pér Organizimin dhe funksionimin e Késhillit Shtetéror té Cilésisé

Kjo rregullore '¢ pércakton strukturén, kompetencat dhe ményrén e funksionimit t& Késhillit
Shtetéror t€ Cilésis€é (KShC), si organi mé i1 lart€ vendimmarrés né¢ Agjenciné e Kosovés pér
Akreditim. Rregullorja definon procedurat e mbledhjeve t& Késhillit, ményrén e vendimmarrjes,
detyrat dhe pérgjegjésité e anétaréve si dhe raportin institucional ndérmjet KShC dhe strukturave
administrative t&€ AKA-s€. Pérmes késaj rregulloreje synohet té sigurohet njé proces vendimmarrés
transparent, profesional dhe n€ pérputhje me standardet evropiane pér sigurimin e cilésis€ n€ arsimin

e larté.

2.3.8. Rregullore pér Standardet e Programeve té Studimit té Doktoratés

Kjo rregullore !7 pércakton standardet dhe kriteret pér akreditimin dhe zhvillimin e programeve t&
studimeve té€ doktoratés né institucionet e arsimit t€ lart€ n€ Republikén e Kosovés.
Dokumenti definon kérkesat minimale lidhur me strukturén akademike t€ programeve PhD,
kualifikimin e stafit akademik, infrastrukturén kérkimore, si dhe mekanizmat pér sigurimin e cilésisé
si dhe funksionimin e studimeve té doktoratés. Q&Ellimi 1 késaj rregulloreje &shté harmonizimi i
programeve t€é doktoraturés né¢ Kosové me praktikat evropiane t€ arsimit té lart¢ dhe forcimi i

dimensionit kérkimor né institucionet akademike.

2.3.9. Rregullore pér Monitorim dhe Procedura Pas-akredituese té¢ AKA-sé

Kjo rregullore '® pércakton procedurat dhe kriteret pér monitorimin e institucioneve té arsimit t& larté
pas marrjes s€ vendimit pér akreditim. Dokumenti definon mekanizmat pér vazhdimin/pérfundimin
e implementimit t& rekomandimeve t€ ekspertéve ndérkombétar€, procesin e raportimit periodik dhe
procedurat pér vlerésimin e progresit t€ institucioneve. Qé€llimi i rregullores €shté forcimi i
dimensionit t& pas-akreditimit dhe sigurimi i pérmiré€simit t€ vazhdueshém té€ cilésisé n€ institucionet

e arsimit té larté.

16 Rregullore pér Organizimin dhe Funksionimin e Késhillit Shtetéror té Cilésisé.
17 Rrequllore pér Standardet e Programeve té Studimit PhD.

18 Rrequllore pér Monitorim dhe Procedura Pas-Akredituese
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2.4. Dokumente té politikave dhe dokumente mbéshtetése institucionale té AKA-sé

Pérvec akteve nénligjore, gjaté periudhés raportuese AKA ka zhvilluar dhe miratuar edhe njé séré
dokumentesh mbéshtetése dhe politikash institucionale g€ synojné forcimin e geverisjes sé
brendshme dhe rritjen e transparencés institucionale. Né kété kuadér jané hartuar dhe zbatuar
dokumente si:

- Strategjia e AKA-sé& 2026-2030 !

- Udhézuesi pér IAL-t& pér procesin e ankimimit né Komisionin e Ankesave 2°,

- Manuali pér zhvillimin profesional t& stafit t& ri 2!,

- Udhézuesi pér procedurat e pérgjithshme né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim 22,

- Kodi i Etikés pér népunésit civil t8 AKA-sé 2,

- Plani i Integritetit i AKA 2025-2027 %,

- Politika e Privatésisé e AKA-s& %°.

- Politikat pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésis&®.
Kéto dokumente kontribuojné né pérmiré€simin e funksionimit t€ brendshém té€ agjencisé,

promovimin e standardeve etike dhe profesionale, si dhe né rritjen e llogaridhénies dhe

besueshmérisé€ institucionale né proceset e sigurimit t€ cilésis€ né€ arsimin e larté.

2.5 Politikat pér Sigurimin e brendshém té cilésisé sé AKA

AKA ka hartuar dokumentin Politikat pér Sigurimin e Brendshém t€ Cil€sisé, 1 cili pércakton masat
dhe procedurat pér té siguruar cilésiné e brendshme brenda agjencis€. Kéto politika jané né pérputhje
me standardet ndérkombétare dhe synojné t€ rrisin transparencén, llogaridhénien dhe p&rmirésimin
e vazhdueshém t€ proceseve té akreditimit.

Politikat pér sigurimin e brendshém té cilésisé s¢ AKA-s€ vendosin dhe pérshkruajné né ményré
formale t& gjitha veprimet té cilat realizohen me qéllim té zbatimit t€ sigurimit t& brendshém té

cilésis€. Politikat shérbejné si mekanizém kryesor 1 AKA-sé€ pér reflektim t&€ brendshém dhe jané né

19 https://akreditimi.rks-gov.net/wp-content/uploads/AKA-Plani-Strategjik-2026-2030-ALB-1.pdf
20 Udhézuesi pér IAL-té pér procesin e ankimimit né Komisionin e Ankesave.

21 Manuali pér zhvillimin profesional té stafit té ri.

22 Udhézuesi pér procedurat e pérgjithshme né Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

23 Kodi i Etikés pér népunésit civil.

24 Plani i Integritetit i AKA 2025-2027.

25 Politika e Privatésisé e AKA-sé.

26 Politikat pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé
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pérputhje t€ plot€ me angazhimin e AKA-sé€ pér vendosjen e njé€ sistemi t€ funksionimit i cili Eshté i
krahasueshém me agjencité evropiane t€ sigurimit té cilésisé.

Pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé né AKA sigurohet duke aplikuar ciklin PDCA (planifiko — b¢j
— kontrollo — vepro). Planifikimi dhe realizimi me kohé dhe n€ ményré té rregullt i proceseve t&
vlerésimit t&€ jasht€ém pérpos q€ parashihet me legjislacionin né fuqi, €éshté indikator esencial i
performancés s¢ AKA-s€. N€ anén tjetér, mbledhja e t€¢ dhénave pérmes kontrollimit € monitorimit
dhe rishikimi i procedurave t€ brendshme jané parakusht pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésise.
Proceset e vlerésimit t€ brendshém kontribuojné edhe né€ rritjen e transparencés sé veprimeve té
AKA-sé karshi shoqgéris€ n€ pérgjithési. N&é kéte drejtim, AKA angazhohet né pérfshirjen e akteréve
relevanté, informacionet kthyese t&€ t€ ciléve shérbejné si bazé e réndésishme pér informimin e

politikave t& AKA-sé.
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3. Késhilli Shtetéror i Cilésisé (KShC)

Késhilli Shtetéror i Cil€sis€ (KShC) ose Bordi i AKA-sé, éshté organ vendimmarrés i AKA-s€ dhe

&shté pérgjegj€s pér marrjen e vendimeve pér akreditimin e institucioneve t€ arsimit té lart€ dhe

programeve té tyre t€ studimit. Késhilli Shtetéror i Cilésis€ punon duke u bazuar né Ligjin mbi

Arsimin e Larté né Republikén e Kosovés Nr. 04/L-037 dhe Ligjin Nr. 08/L-110 pér AKA-né 27 dhe

mbéshtetet né Rregulloren mbi Punén e Késhillit Shtetéror té Cilésisé (Nr. 02/2025) 28,

Legjislacioni né fuqi mundéson pérzgjedhjen e anétaréve t€ KShC-sé mbi bazén e kritereve dhe

procedurave profesionale dhe transparente. Lista e pérzgjedhur e t€ nominuarve ratifikohet nga

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. Duke u bazuar né Rregulloren e punés s¢ Késhillit Shtetéror t&

Cilésis€, KShC cakton agjendat vjetore pér procesin e akreditimit t&€ IAL-ve, aprovon standardet,

procedurat dhe kriteret e akreditimit, aprovon ekipet e ekspertéve t€ jasht€ém t€ propozuara nga

drejtori 1 AKA, merr vendimet pér akreditim si dhe aprovon Statutin dhe rregulloret e AKA.

Pérbérja e KShC-s€ né vitin 2025 ishte si n€ vijim:

1.

® Nk » D

9.

Prof. Asoc. Dr. Hasnije Ilazi, kryetare;
Dr. Klemen Miklavic, nénkryetar;
Prof. Ass. Dr. Gézim Tosuni, anétar;
Prof. Dr. Maja Martinovi¢, anétare;
Prof. Dr. Jaakko Kauko, anétar;

Prof. Dr. Mirlinda Batalli, anétare;
Prof. Dr. Avni Berisha, anétar;

Dr. Jetmir Haxhibeqiri, anétar,

Shkurta Bajgora, studente, anétare;

Anétaré pa té drejté vote:

10. Drejtori 1 AKA-s€, z. Naim Gashi (sipas detyrés);

11. z. Ermal Sadiku, pérfagésues i industris¢ dhe

12. znj. Arieta Pozhegu Vula, pérfagésuese e industrisé.

27 Ligji per Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

28 phttps.//akreditimi.rks-gov.net/wp-content/uploads/RREGULLORJA-AKA-Nr.-022025-PER-ORGANIZIMIN-DHE-FUNKSIONIMIN-E-

KESHILLIT-SHTETEROR-TE-CILESISE. pdf
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3.1. Mbledhjet dhe vendimet e KShC-sé

Gjaté vitit 2025, KShC ka zhvilluar njé séré aktivitetesh qé lidhen me funksionimin e sistemit té
sigurimit t€ cilésisé né€ arsimin e lart€ n€ Republikén e Kosovés. Né kuadér té€ mbledhjeve té rregullta
dhe t€ jashtézakonshme, KShC ka shqyrtuar raportet e ekspertéve ndérkombétaré pér akreditimin
institucional dhe té programeve t€ studimit, ka trajtuar kérkesat dhe ankesat e institucioneve té
arsimit t€ lart€, si dhe ka miratuar njé séré aktesh rregullative qé rregullojné proceset e akreditimit
dhe monitorimit. Gjaté vitit 2025 KSHC ka mbajtur njé mbledhje online, qé ka gené vazhdimi i

mbledhjes 142, ndérsa njé votim éshté béré online me email garkor.

Gjithashtu, gjaté procesit t€ akreditimeve KShC ka aprovuar panele individuale t& ekspertéve
ndérkombétaré pér vleré€simin e institucioneve dhe programeve studimore t€ IAL-ve.

Pérveg aktiviteteve qé lidhen drejtpérdrejt me procesin e akreditimit, KShC gjaté vitit 2025 ka
kontribuar né hartimin dhe e ka aprovuar Strategjiné e AKA 2026-2031 dhe ka kontribuar né
organizimin e konferencés ndérkombétare pér sigurimin e cilésis€ né arsimin e larté. Tabela né vijim
paraget n€é ményré kronologjike céshtjet kryesore té trajtuara nga KShC gjaté mbledhjeve t&

zhvilluara né vitin 2025.

Mbledhjet e KShC-sé pér vitin 2025

Mbledhja 133

17.01.2025 Lo i ) L
Shqyrtimi 1 raporteve t€ ekspertéve pér akreditim institucional dhe
procedura pas-akredituese; miratimi i Planit t€ aktiviteteve AKA-

KShC 2025 dhe themelimi i nénkomitetit késhillédhénés
Mbledhja 134
Shqyrtimi i raporteve t€ ekspertéve pér akreditim institucional dhe
06.02.2025

programe studimore, pérfshiré aplikimet pér programe né fushén e
arteve, n€ pérputhje me kriteret e reja t€ pércaktuara pér kéto
programe
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10.03.2025

14.04.2025

19.05.2025

16.06.2025

30.06.2025

24.07.2025

Mbledhja 135

Shqyrtimi i raporteve t€ ekspertéve dhe miratimi né parim i draft-
Rregullores pér Monitorim dhe Procedura pas-akredituese; miratimi i
Rregullores pér Validim

Mbledhja 136

Shqyrtimi i raporteve t€ ekspertéve pér akreditimin e programeve
studimore, pérfshiré kthimin e disa raporteve pér rivlerésim dhe
angazhimin e ekspertéve shtesé.

Mbledhja 137

Shqyrtimi i raporteve t€ ekspertéve dhe diskutimi pér organizimin e
konferencés ndérkombétare pér sigurimin e cil€sis€ n€ arsimin e larté
pérfshiré pérzgjedhjen e panelistéve, moderatoréve dhe agjendén e
konferencés

Mbledhja 138

Diskutim pér standardet e programeve pér pérgatitjen e
mésimdhénésve, strukturén e programeve master dhe trajtimi i
kérkesave dhe ankesave té institucioneve

Mbledhja 139

Miratimi 1 Rregullores pér Standardet e Vlerésimit t€ Programeve té
Doktoratés dhe Rregullores pér Monitorim dhe Procedurat pas-
akredituese

Mbledhja 140

Shqyrtimi i raporteve t€ ekspertéve dhe diskutimi pér progresin e
organizimit t€ konferencés s¢ AKA-s€ pérfshiré pérbérjen e
panelistéve, listén e t€ ftuarve dhe aktivitetet tjera
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Mbledhja 141

Shqyrtimi i aplikimeve pér akreditim institucional dhe programe;
21.08.2025 trajtimi 1 ankesave dhe raporti i komisionit ad hoc pér verifikimin e
ekspertéve

Mbledhja 142

Finalizimi 1 pérgatitjeve pér konferencén ndérkombétare pér
29.09.2025 sigurimin e cilésisé

Mbledhja 143

Trajtimi 1 kérkesave/aplikacioneve t€ institucioneve té arsimit té
lart€ lidhur me bartésit e programeve dhe procesin e akreditimit;
shqyrtimi i ankesave dhe vendimeve t& Komisionit t&€ Ankesave;
diskutimi i draftit pérfundimtar t€ Strategjisé s¢ AKA-sé,
aplikacioneve t€ ekspertéve dhe aplikimeve pér akreditim té
programeve studimore

01.12.2025

NEé pérgjithési, gjaté procesit t€ akreditimit, KShC ka vlerésuar se, bazuar né vlerésimet e ekspertéve
ndérkombétaré, TAL-t€ shfaqin mangési mé té€ theksuara né€ zbatimin e standardit nr. 3 pér
Hulumtimin dhe standardit nr. 2 pér Menaxhimin e cilésis€. Prandaj, Konferenca vjetore e AKA-s€
pér vitin 2026 do t€ pérgendrohet né cilésin€ e brendshme, ndérsa stafi 1 AKA-s€ do té organizojé
trajnime pér zyrtarét e [AL-ve, me gé€llim qé€ t’1 ndihmojé institucionet né rritjen e cilésis€ né kuadér

té standardeve t€ lartpérmendura.

3.2. Aprovohet Strategjia e Agjencisé sé Kosovés pér Akreditim 2026-2030

Késhilli Shtetéror 1 Cilésis€é né mbledhjen e mbajtur mé 1 dhjetor 2025, miratoi Strategjiné e
Agjencis€ sé Kosovés pér Akreditim pér periudhén 2026-2030.

Dokumenti strategjik pércakton drejtimin e zhvillimit t€ sistemit t€ sigurimit t€ jasht€ém t€ cilésisé
né pesé vitet e ardhshme né Republikén e Kosovés, duke reflektuar qarté standardet evropiane,
kontekstin e arsimit t& larté né Kosové dhe vizionin pér forcimin e métejshém té€ besueshmérisé sé

akreditimit.
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Strategjia €shté e ndértuar mbi parimet e integritetit, transparencés, profesionalizmit dhe pavarésisé
institucionale, t€ cilat mbeten bazé pér gjithé veprimtarin€ e AKA-sé¢ dhe KSHC-sé.

Strategjia 2026-2030 pérfshin katér objektiva kryesore zhvillimore: ngritjen e kapaciteteve
profesionale dhe etike t&€ AKA-sé; avancimin e praktikave t€ sigurimit t& cil€sis€ pértej
pérputhshmérisé, drejt nj€ qasjeje t& miréfillté t& pérmirésimit t€ vazhdueshém; ndérkombétarizimin
e punés s¢ AKA-sé dhe forcimin e prezencés sé saj né€ rrjete evropiane e globale; si dhe promovimin
e kulturés sé cilésis€ né€ institucionet e arsimit té larté.

Strategjia parasheh rishikimin periodik t€ standardeve t€ akreditimit, zhvillimin e procedurave té€ reja
pér programet e pérbashkéta dhe mikrokredencialet, digjitalizimin e ploté t€ proceseve té akreditimit,
si dhe integrimin progresiv t€ inteligjencés artificiale né p&rpunimin e t€ dhénave dhe hartimin e
raporteve.

Hartimi 1 Strategjis€ s€ AKA-s€ €shté pérkrahur nga Programi SHER, i cili financohet nga Agjencia
Austriake pér Zhvillim (ADA).

3.3 Organizimi i punétorive pér hartimin e Strategjisé sé¢ AKA-sé

Para se té miratohet Strategjia, mé datén 1 tetor 2025, KShC me pérkrahje t€¢ programit SHER,
organizoi punétoriné njéditore pér finalizimin e draftit t& Planit Strategjik t€ AKA-s€ 2026-2030.
Punétoria u organizua me qéllim t€ pérfshirjes sé kontributit t& t& gjithé akteréve relevanté né
ndértimin e kétij dokumenti strategjik t€ réndésishém, i cili do t€ ndikojé né ngritjen e cilésisé sé
punés s¢ AKA-s€ dhe né pérmirésimin e cilésis€ né arsimin e larté né¢ Kosové.

Mg datén 26.05.2025 né Prishtin€ €sht€ mbajtur punétoria tjetér pér hartimin e Strategjisé s¢ AKA
2026-30 né té cilén kan€ marré pjesé pérfaqésuesit e institucioneve t&€ arsimit t€ larté publiké dhe
privaté.

Gjaté punétorisé, nga AKA jané prezantuar t€ arriturat né implementimin e Strategjis€ sé¢ AKA 2021
-2025, ndérsa pérfagésuesit e IAL-ve kané diskutuar pér vizionin dhe objektivat e dokumentit té ri

strategjik.

3.4 Takimi i rregullt vjetor me drejtuesit e institucioneve té arsimit té larté

Mg 24 shkurt 2025, KSHC dhe drejtuesit e AKA-sé zhvilluan takimin e tyre t€ rregullt vjetor me

pérfagésuesit e institucioneve publike dhe private t& arsimit t€ larté¢ né Republikén e Kosovés. Ky
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takim, 1 ndaré n€ dy seanca t€ veganta, kishte pér g€llim diskutimin e ¢éshtjeve kryesore t&
akreditimit, sigurimit t€ cilé€sis€ dhe planeve strategjike t&€ AKA-s€ pér t€ ardhmen.

Né takim morén pjesé rektoré, dekané dhe udhéheqgésit e zyrave té cilésisé t€ institucioneve té arsimit
té lart€ (IAL), té cilét u informuan mbi zhvillimet mé t€ fundit né fushén e akreditimit dhe sigurimit
té cilésis€. Ky éshté nj€ aktivitet i pérvitshém, pérmes té cilit AKA siguron njé dialog t& hapur me
institucionet akademike pér t€ ndar€ pérvojat, pér t€ adresuar sfidat dhe pér t€ identifikuar hapat e

ardhshém pér pérmirésimin e cilésisé€ né€ arsimin e larté.

3.5 Vizitat e KSHC-sé dhe takimet me IAL

Késhilli Shtetéror 1 Cilésisé ka krijuar tashmé njé tradité t€ vizitave né institucionet e arsimit té larté
né Republikén e Kosovés. Gjaté vitit 2025 jané vizituar shtaté institucione t€ arsimit té larté, ku
njékohésisht jané mbajtur edhe mbledhjet e KShC-sé.

Gjaté kétyre vizitave, anétarét e KShC dhe menaxhmenti i AKA takohen me drejtuesit e IAL-ve,
vizitojné hapésirat e IAL-ve, dhe pastaj zhvillojné mbledhjen e KShC-s€ n€ ambientet e po atyre
institucioneve.

Kjo pérbén njé praktiké evropiane, e cila synon forcimin e bashképunimit dhe krijimin e
partneriteteve ndérmjet agjencive t€ akreditimit dhe institucioneve t€ arsimit té lart€. P&rmes kétyre
vizitave krijohen mundé€si mé t€ mira pér komunikim t&€ drejtpérdrejté, shkémbim té€ pérvojave dhe
adresim té ¢éshtjeve me interes pér zhvillimin e cilésisé n€ arsimin e larté.

Pérvec vizitave individuale, pérfagésues t€ KShC-s€¢ dhe menaxhmenti i AKA-s€ kané pritur né
takime dhjetéra pérfaqésues té institucioneve t€ arsimit t& larté, me t€ cilét kané diskutuar tema té
ndryshme gé lidhen me sigurimin e cilésisé, proceset e akreditimit dhe avancimin e standardeve né

arsimin e larté né vend.

3.6 Aprovimi i Planit té Aktiviteteve

KSHC mé 17 janar 2025, shqyrtoi dhe aprovoi Planin e Aktiviteteve pér vitin 2025. Ky plan paraget
njé dokument t€ réndésishém orientues pér punén e AKA-s€ gjaté vitit dhe shérben si udhérréfyes
pér zhvillimet strategjike dhe operacionale n€ proceset e sigurimit t& cilé€sis€ n€ arsimin e larté né
Republikén e Kosovés.

Pérmes kétij plani pércaktohen prioritetet kryesore t€ Agjencisé, aktivitetet g€ do t€ ndérmerren gjaté

vitit, si dhe objektivat € lidhen me avancimin e proceseve t€ vlerésimit, akreditimit dhe monitorimit
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té institucioneve t€ arsimit té larté. Plani synon t€ garantojé njé qasje mé té strukturuar, mé efikase
dhe mé transparente né ushtrimin e pérgjegjésive t&€ Késhillit.

Po ashtu, Plani i Aktiviteteve pér vitin 2025 synon té forcojé bashképunimin institucional me akterét
relevanté t& arsimit té larté, t€ mbéshtesé zbatimin e standardeve té cilésis€¢ dhe té kontribuojé né

pérmirésimin e vazhdueshém t€ sistemit t€ arsimit té larté n€ vend.

4. Procesi i vlerésimit dhe akreditimit té IAL-ve pér vitin 2025

Vlerésimi institucional dhe 1 programeve té studimit €shté nj€ aktivitet periodik i AKA-s€. Ky proces
bazohet né vleré€simin e dokumenteve t€ dorézuara nga institucioni aplikues (Raporti i
vetévlerésimit) dhe né bazé té€ t&€ gjeturave gjaté vizit€s né terren me ekipin e ekspertéve
ndérkombétaré t€ akreditimit. Bazuar né€ procedurat e publikuara t€ AKA-s€, ¢do IAL duhet té
déshmojé se plotéson kriteret e akreditimit me q€llim t& marrjes s€ akreditimit.

Bazuar né€ Ligjin pér AKA-né, ¢do IAL paraqget kérkes€ pér akreditim / ri-akreditim institucional,
apo té€ nj€ apo mé shumé programeve té studimit. Njékohésisht IAL duhet t& paraqesé edhe listén e
stafit akademik, t€ deklaruar né AKA pérmes platformés e-akreditimi pér angazhim né po até 1AL,
né€ programin pérkatés pér vitin pérkatés akademik. Aplikacioni, s€ bashku me listén e stafit i
nénshtrohet vlerésimit t€ pérmbushjes s¢ kritereve formale dhe pas aprovimit nga KShC, ai
pérfshihet né€ agjendén vjetore t& AKA pér vleré€sim. Né rast t€ vlerésimit negativ paraprak té
aplikacionit nga KShC, ai refuzohet dhe nuk i nénshtrohet vlerésimit. Pérvec aplikacioneve dhe
listave té stafit t€ aprovuara, IAL duhet t€ sjellé né AKA edhe Raportin e Vetévlerésimit (RVV) i
cili 1 dérgohet ekipit vlerésues t€ jashtém né njé afat kohor té caktuar para vizités fizike.

N¢ vitin 2025 AKA realizoi procesin e vlerésimit dhe akreditimit t€ institucioneve t€ arsimit t& larté
dhe programeve t€ studimit mbi bazén e standardeve t€ rishikuara n€ vitin 2024 dhe Rregullores sé
Manualit té ri t&€ Akreditimit né t€ cilén duhet t€ bazohen IAL gjaté hartimit t€ RVV. Kéto standardet
synojné€ avancimin e cilésis€ s€ pérgjithshme té€ IAL-ve né Kosové dhe fokusohen né konsolidimin

e sistemit t€ brendshém t€ sigurimit té cilésis€ sé€ tyre.
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4.1. Institucionet e arsimit té larté né Kosové

Sistemi 1 arsimit t€ lart€ né€ Republikén e Kosovés pérbéhet nga institucione publike dhe private t&
qé ofrojn€ programe studimi né nivelet Bachelor, Master dhe Doktoraté. Kéto institucione operojné
né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér arsimin e larté dhe 1 nénshtrohen proceseve té akreditimit
dhe riakreditimit qé realizohen nga AKA. Institucionet e arsimit t€ lart€ né Kosové pérfshijné
universitete, kolegje, akademi, dhe njési té tjera qé zhvillojné veprimtariné e tyre né fusha té
ndryshme t€ studimit. Pérmes proceseve t&€ vlerésimit dhe akreditimit institucional dhe té
programeve té studimit, AKA dhe KShC sigurojné qé kéto institucione t& pérmbushin standardet e
pércaktuara pér cilésin€ né arsimin e lart€. Sistemi i1 arsimit t€ lart€¢ né Kosové pérbéhet nga 21
institucione t€ arsimit t& larté, prej té€ cilave 10 jan€ publike dhe 11 private. Sipas t€ dhénave té
Agjencisé s¢ Statistikave t€ Kosovés pér vitin 2025, né kéto institucione jané t€ regjistruar gjithsej
72,848 studenté, ku 48,839 studenté ndjekin studimet né institucionet publike, ndérsa 29,009
studenté né€ institucionet private. Sa i1 pérket strukturés institucionale, sektori publik pérbéhet nga 7
universitete, 1 kolegj, 1 fakultet dhe 1 akademi, ndérsa né sektorin privat funksionojné kryesisht 9

kolegje dhe 2 akademi. Ké&to t€ dhéna ofrojné njé pasqyré té pérgjithshme t€ shpérndarjes sé

Institucionet e arsimit té larté né Kosové
Té dhénat nga viti 2025

e e o o Numri Studenté Numri Studenté
(Publike) (Publike) (Private) (Private)

fit Universitet 7 43124 — —
R Kolegj 1 227 9 28,337
@ Fakultet/Shkollé 1 464 - -
& Akademi 1 24 2 672

T — 11 29,009
Gjithsej institucione 2\ Gjithsej studenté

v ,J ‘
PN [ Publike: 10 ® Publike: 43,839
LLLE 21 ‘J & Private: 11 72,848 Q ® Private: 29,009

Figura 1. Institucionet e arsimit té larté né Kosové
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institucioneve dhe studentéve né sistemin e arsimit t€ lart€ né€ Kosové dhe shérbejné si bazé pér

analizén e métejshme t€ proceseve té akreditimit dhe zhvillimeve né sigurimin e cilésisé.

Gjaté vitit 2025, AKA ka pranuar gjithsej 178 aplikacione té paraqitura nga institucionet e arsimit t&
larté pér procese q€ ndérlidhen me akreditimin institucional, akreditimin e programeve té studimit,
riakreditimin dhe validimin e programeve studimore.

Pas verifikimit administrativ t€ aplikacioneve nga AKA dhe shqyrtimit fillestar t€ tyre nga KShC,
né pérputhje me Ligjin Nr. 08/L-110 pé&r AKA-n€ dhe Manualin e Akreditimit, gjithsej 143
aplikacione jané proceduar pér vlerésim t€ métejmé nga ekspertét ndérkombétaré té angazhuar nga
AKA, ndérsa pjesa tjetér jan€ refuzuar pér shkak t€ mos plotésimit t& kritereve t€ pé€rcaktuara me
Manualin e Akreditimit.

N¢ bazé té raporteve t€ ekspertéve ndérkombétaré dhe né pérputhje me procedurat e pércaktuara né
kuadrin ligjor dhe rregullativ t&€ AKA-s€, KShC ka shqyrtuar rekomandimet dhe ka marré vendime
pérkatése lidhur me akreditimin. Nga aplikacionet e vlerésuara, 9 kané qené pér akreditim

institucional, ndérsa 134 pér akreditim té programeve té studimit.

Aplikacione té paraqgitura né AKA

— Gjateé vitit 2025

178

% Aplikacione té paraqitura

. <
143

"(.?. Aplikacione té vlerésuara

I

ﬁ I Akreditim institucional 9

® Aplikacione té refuzuara 35

g Akreditim i programeve
' té studimit

Figura 2. Aplikacione té paraqitura né AKA; Né proces té vlerésimit jané pérfshiré
vetém aplikacionet e aprovuara nga KSHC.
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4.1.1 Akreditim institucional

Pér procesin e akreditimit institucional, gjaté vitit 2025 né AKA jané paraqitur gjithsej 9 aplikacione
nga institucionet e arsimit t& larté. Pas verifikimit administrativ nga AKA, aplikacionet shqyrtohen
nga KShC, 1 cili vendos pér miratimin e tyre pér vlerésim. Aplikacionet e miratuara mé pas
vlerésohen nga eksperté ndérkombétaré né€ pérputhje me standardet dhe procedurat e AKA-sé€. Né
bazg té raporteve té€ ekspertéve ndérkombétaré dhe pas shqyrtimit nga KShC, jané marré gjithsej 8

vendime pér akreditim institucional, ndérsa 1 vendim pér mosakreditim.

e " . Rezultatet tregojné se
Akreditim institucional &9

shumica e institucioneve
té vlerésuara kané
pérmbushur standardet e
pércaktuara pér sigurimin
e cilésisé né arsimin e
8 (89%) larté, ndérsa rastet e

mosakreditimit lidhen me

mospérmbushjen e

M Vendime pér akreditim Il Vendime pé&r mosakreditim kritereve té kérkuara
Gjithsej aplikacione: 9 sipas standardeve té
akreditimit.

Figura 3. Akreditim institucional

4.1.2. Akreditim né nivel té programeve té studimit

Pér akreditimin e programeve t€ studimit jané paraqitur gjithsej 134 aplikacione nga institucionet e
arsimit t& larté. Pas verifikimit administrativ nga AKA dhe miratimit pér proceduré t&€ métejshme
nga KShC, aplikacionet jané dérguar pér vlerésim nga ekspertét ndérkombétaré, né pérputhje me

standardet dhe procedurat e pércaktuara n€ kuadrin ligjor dhe rregullativ t&€ AKA-sé.

Nga numri 1 pérgjithshém 1 aplikacioneve t€ paraqitura, 75 aplikacione i pérkasin programeve né
nivel bachelor, 57 aplikacione né€ nivel master, dhe 2 aplikacione pér programe té studimeve t&

doktoratés (PhD).
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N¢ bazé t€ raporteve t€ ekspertéve ndérkombétaré dhe pas shqyrtimit nga KShC, jané marré gjithsej

125 vendime pér akreditim dhe 9 vendime pér mosakreditim t€ programeve t€ studimit.

R lt tet k.t ] oile ~ .o ° °
czultatet e ket procest Akreditim i programeve té studimit

tregojné se  shumica e
programeve t&€ studimit té
paraqitura pér akreditim kané
pérmbushur  standardet e
pércaktuara pér sigurimin e
cilésisé né arsimin e larté,

ndérsa rastet e mosakreditimit

lidhen me mOSPGMbUShJen ¢ Bl Vendime pér akreditim B Vendime pér mosakreditim

kritereve dhe standardeve té Gjithsej aplikacione: 134

pércaktuara n€ Manualin ¢

Akreditimit té€ AKA-sé.

Figura 4. Akreditim i programeve té studimit

4.2 Monitorimi

Monitorimi &€shté pjesé e procesit t€ sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté dhe ka pér géllim
verifikimin e vazhdueshém té pérmbushjes s€ kushteve té akreditimit nga institucionet e arsimit t&
lart€. Ky proces realizohet nga Divizioni pér Monitorim né kuadér t€ AKA, n€ pé€rputhje me kuadrin

ligjor dhe rregullativ né fuqi.

Procesi 1 monitorimit zhvillohet n€ baz€ t€ Manualit pér Metodologjiné e Monitorimit dhe
Procedurat Pas-akredituese, si dhe té€ Rregullores pér Monitorim, t&€ miratuara nga KShC. Kéto
dokumente pércaktojné standardet, procedurat dhe mekanizmat pér monitorimin e zbatimit t&

vendimeve t€ akreditimit nga institucionet e arsimit té larté.

Gjaté vitit 2025, Divizioni pér Monitorim ka realizuar vizita monitorimi né€ institucionet e arsimit té
lart¢ publike dhe private, me qéllim verifikimin e zbatimit t€ kushteve té akreditimit dhe té

standardeve té sigurimit t€ cilésis€ n€ zhvillimin e programeve t€ studimit.
Né total jané realizuar 13 vizita monitorimi, n€ kuadér té t€ cilave jané monitoruar:
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e 5 universitete publike, dhe
o 8 kolegje private.
N¢ kuadér t€ kétyre vizitave jan€ monitoruar gjithsej 60 programe studimi, prej t€ cilave:
e 52 programe né nivel Bachelor, dhe
e 8 programe né nivel Master.

Monitorimi €shté fokusuar kryesisht né€ verifikimin e bartésve t€ programeve té studimit, orareve t&
ligjératave dhe ushtrimeve, publikimit t€ orareve né faqet zyrtare té institucioneve, si dhe né
pérputhshmériné e zhvillimit t€ programeve t€ studimit me vendimet e akreditimit dhe

dokumentacionin pérkatés t&€ programeve (shih Fig. 5).

Monitorimi i institucioneve dhe programeve té studimit

Kategoria Nénkategoria Numri
e 1€ Universitete publike 5
M @& Kolegje private 8
Institucionet e . T
M L . fm Gjithsej institucione
< g Programe Bachelor 52
— b
Prlogramet le Programe Master 8

e monitoruara

™ Gjithsej programe

Gjithsej institucione 13 @ Gjithsej programe 60

Figura 5. Monitorimi i institucioneve dhe programeve té studimit
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4.3 Procedurat Pas-akredituese

Procesi 1 Procedurave Pas-akredituese ka pér qéllim vlerésimin e shkallés s€ zbatimit té
rekomandimeve té pércaktuara né€ raportet e akreditimit fillestar dhe t€ riakreditimit, si dhe
verifikimin e pérmirésimeve t€ ndérmarra nga institucionet e arsimit t€ larté€. Ky proces realizohet
pérmes analizés s€ planeve pér zbatimin e rekomandimeve, vizitave verifikuese dhe pérgatitjes sé
raporteve pérkatése t€ vler€simit, t€ cilat mé pas i1 pércillen Késhillit Shtetéror té Cilésisé (KShC)
pér shqyrtim dhe vendimmarrje.

N¢ kuadér t€ procedurave pas-akredituese gjaté vitit 2025, AKA ka pranuar dhe analizuar Planet e
Zbatimit t€ Rekomandimeve (PZR) té dorézuara nga institucionet e arsimit t€ larté. Kéto plane
paragesin zotimet e institucioneve pér adresimin e rekomandimeve t€ ekspertéve ndérkombétaré dhe
pér pérmirésimin e proceseve akademike dhe institucionale pas pérfundimit té procesit té akreditimit.
Gjaté kétij procesi jané€ pranuar, trajtuar dhe arkivuar gjithsej 120 PZR pér programe studimi, si dhe
7 PZR né kuadér té akreditimit institucional. Analiza e kétyre planeve ka shérbyer si bazé pér
monitorimin e progresit t€ institucioneve né zbatimin e rekomandimeve dhe pér identifikimin e
masave konkrete t&€ ndérmarra pér ngritjen e cilésisé s€ programeve té€ studimit dhe t€ funksionimit
institucional.

N¢ kuadér té procedurave pas-akredituese jané realizuar gjithsej 18 procese vlerésimi pér programe
studimi né institucione t&€ ndryshme t&€ arsimit t& larté, t€ cilat kané pérfshiré vizita verifikuese dhe

hartimin e raporteve t€ vlerésimit nga eksperté ndérkombétaré.

Nga kéto raporte, 12 1 pérkasin programeve né nivel bachelor, ndérsa 6 programeve né nivel master.
Raportet vlerésojné progresin e institucioneve né€ zbatimin e rekomandimeve t€ ekspertéve, analizén
e dokumentacionit t€ dorézuar nga institucionet dhe verifikimin e pérmbushjes sé¢ standardeve té
pércaktuara né€ procesin e akreditimit. Pérzgjedhja e institucioneve dhe programeve t€ studimit pér
kété proces €shté béré né bazé té kérkesés sé Késhillit Shtetéror té Cilésisé, duke reflektuar gjithashtu
prioritetet e AKA-s€ pér zbatimin e politikave t€ procedurave pas-akredituese.

Pérzgjedhja éshté bazuar n€ njé matricé t€ vlerésimit t& riskut, duke marré né konsideraté nivelin e
pérputhshméris€ me standardet e akreditimit, numrin dhe natyrén e rekomandimeve té€ dhéna gjaté

procesit t€ akreditimit, si dhe nevojén pér verifikim té progresit t€ institucioneve n€ adresimin e tyre.
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Figura 6. Procedura pas-akredituese
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5. Komisioni i Ankesave (KA)
5.1. Baza ligjore e funksionimit

Komisioni i Ankesave (KA) i AKA-s€ ka kryer detyrat dhe pérgjegjésité sipas autorizimeve ligjore
bazuar n€ Rregulloren AKA Nr.01/2024 pér punén e Komisionit t& Ankesave e cila ka hyré né fuqi
dhe éshté zbatuar nga data 15.01.2024. Tutje kjo rregullore derivon nga Ligji Nr. 08/L-110 pér AKA-
né, 1 cili &shté miratuar nga Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés me daté 29.06.2023, ligj i cili

specifikon autorizimet, struktura, ményra e vendimmarrjes dhe aspekte tjera relevante pér KA.

5.2. Pérmbledhje

Raporti 1 KA synon té ofrojé njé€ pasqyré t€ qart€ mbi mbledhjet e mbajtura, vendimet e nxjerra,
seancat dégjimore t€ zhvilluara, si dhe mbi angazhimin e Komisionit n€ garantimin e njé shqyrtimi
té rregullt, t& paanshém dhe ligjérisht t€ bazuar t€ ankesave t€ paraqitura nga institucionet e arsimit

té larté.

Komisioni i Ankesave, si organ pérgjegjés pér shqyrtimin administrativ t€ ankesave né kuadér té
sistemit t€ akreditimit, ka ushtruar gjaté vitit 2025 kompetencat e tij né pérputhje me legjislacionin

né fuqi dhe me aktet nénligjore pérkatése.

Komisioni ka kontribuar né forcimin e parimeve té ligjshméris€, transparencés, objektivitetit dhe t&
drejtés sé paléve pér shqyrtim t€ drejté administrativ. Ky raport pérmbledh t€ dhénat kryesore t&é
punés sé realizuar gjaté periudhés raportuese dhe shérben si dokument informues pér institucionet

pérkatése shtetérore.

5.3. Pérbérja e Komisionit té Ankesave

e Prof. dr. Ibish Mazreku, Kryetar;
e Prof. Asoc. Dr. Fatos Rexhepi, Anétar;
e Jurist Lirik Veselaj, Anétar;

e Jurist Nexhat Kelmendi, Anétar.
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5.4. Aktiviteti i Komisionit té Ankesave gjaté vitit 2025

Gjaté vitit 2025, Komisioni i Ankesave ka zhvilluar aktivitet t€ rregullt dhe t€ vazhdueshém né
trajtimin e ankesave té€ paraqitura. Aktiviteti €shté materializuar pérmes mbledhjeve té punés,
shqyrtimit t€ dokumentacionit administrativ, mbajtjes s€ seancave dégjimore dhe nxjerrjes sé

vendimeve lidhur me ankesat e paraqitura.

Numri dhe shpérndarja e aktiviteteve gjaté muajve té€ vitit pasqyrojné intensitetin e punés sé
Komisionit dhe nevojén pér trajtim sistematik té ¢é€shtjeve q€ ndérlidhen me proceset e akreditimit

dhe sigurimit t& cilésis€ né arsimin e larté.

Tabela 1. Pérmbledhje statistikore e veprimtarisé sé Komisionit gjaté vitit 2025

Mbledhije té mbajtura
Vendime té nxjerra
Seanca dégjimore

Ankesa té aprovuara

Ankesa té refuzuara

0 5 10 15 20 25

Tabela 1. Pérmbledhje statistikore e veprimtarisé sé Komisionit pér vitin 2025

Treguesi Numri Vérejtje
Mbledhje té mbajtura 21 Aktivitet i shpérndaré pérgjaté gjithé vitit
Vendime té nxjerra 24 Pérfshin aprovime dhe refuzime
Seanca dégjimore 23 Né pajtim me LPPA dhe té drejtén e paléve
pér t'u dégjuar
Ankesa té aprovuara 14 Té vlerésuara si té bazuara
Ankesa té refuzuara 10 Té vlerésuara si té pabazuara

32




5.5. Mbledhjet e Komisionit té Ankesave

Gjaté periudhés raportuese, Komisioni i Ankesave ka mbajtur gjithsej 21 mbledhje. Kéto mbledhje

kané shérbyer pér shqyrtimin e Iéndéve, organizimin e seancave dégjimore, analizén e

dokumentacionit dhe vendimmarrjen lidhur me ankesat e paraqitura.

Shpérndarja mujore e mbledhjeve déshmon njé ritém t€ géndrueshém pune dhe njé€ pérkushtim

institucional né pérmbushjen e mandatit t€ Komisionit.

Numri i mbledhjeve

Muaji

Figura 7. Mbledhjet e Komisionit té Ankesave sipas muajve
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5.6. Vendimmarrja e Komisionit té¢ Ankesave

Gjaté vitit 2025, Komisioni i Ankesave ka nxjerré gjithsej 24 vendime lidhur me ankesat e paraqitura
nga institucionet e arsimit t€ lart€. Vendimmarrja €sht€ zhvilluar mbi bazén e shqyrtimit té
dokumentacionit pérkatés, zhvillimit t€¢ procedurave dégjimore dhe vlerésimit juridik e faktik té

secilit rast.

Nga numri 1 pérgjithshém 1 vendimeve, 14 ankesa jan€ aprovuar si t&€ bazuara, ndérsa 10 ankesa jané
refuzuar si t€ pabazuara. Kjo strukturé tregon se Komisioni ka ushtruar funksionin e tij né ményré té

balancuar, duke trajtuar secilin rast n€ ményré€ individuale dhe t€ arsyetuar.

5.7. Seancat dégjimore

Né zbatim t€ nenit 95 paragrafi (1) t€ Ligjit nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme
Administrative, Komisioni i Ankesave ka mbajtur gjithsej 23 seanca dégjimore gjaté periudhés

raportuese.

Mbajtja e kétyre seancave ka gené me réndési t€ vecanté pér respektimin e s€ drejtés s€ paléve pér
t’u dégjuar, pér sqarimin e rrethanave faktike dhe pér garantimin e njé procedure administrative t&

drejté, transparente dhe gjithépérfshirése.

Numri i seancave dégjimore

Figura 8. Numri i seancave dégjimore
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5.8. Vlerésim i pérgjithshém i punés sé Komisionit

Nga té dhénat e paraqitura rezulton se Komisioni i Ankesave ka zhvilluar njé aktivitet té rregullt,
intensiv dhe funksional gjaté vitit 2025. Numri i mbledhjeve, i vendimeve dhe i seancave dégjimore

tregon pér njé angazhim t€ vazhdueshém institucional né ushtrimin e mandatit té tij.

Puna e Komisionit gjaté késaj periudhe é€shté karakterizuar nga trajtimi i1 rregullt i ankesave,
zhvillimi 1 procedurave dégjimore né pajtim me legjislacionin né fuqi, si dhe vendimmarrja
administrative mbi bazén e shqyrtimit té secilés 1éndé. Kjo veprimtari ka kontribuar né ruajtjen e

standardeve té ligjshméris€, transparencés dhe llogaridhénies né proceset e akreditimit.

6. Zhvillimet institucionale dhe aktivitetet kryesore té Agjencisé

6.1. Njohja ndérkombétare e AKA-sé dhe arritjet strategjike

Gjaté periudhés raportuese, AKA ka shénuar zhvillime t€ réndésishme né drejtim té forcimit té
pozicionit t€ saj né rrjetet ndérkombétare t&€ sigurimit té cil€sis€ né arsimin e larté. Kéto zhvillime
pérfshijné avancimin e bashképunimit me organizata dhe agjenci ndérkombétare, si dhe rritjen e
pérputhshmérisé s€ proceseve t&€ AKA-s¢ me standardet dhe praktikat evropiane t€ sigurimit t&
cilésisé. Né kété kuadér, AKA ka vazhduar t€ kontribuojé né shkémbimin e pérvojave dhe né
promovimin e praktikave t€ zhvilluara né Kosové né forume dhe rrjete ndérkombétare t€ sigurimit

té cilésisé.

6.1.1. Regjistrimi i AKA-sé né Regjistrin Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté

(EQAR)

Agjencia e Kosovés pér Akreditim u regjistrua né Regjistrin Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né
Arsimin e Larté (EQAR), pas nj€ procesi vlerésimi té€ pavarur ndérkombétar té realizuar né pérputhje
me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né€ Arsimin e Lart€é (ESG).
Vlerésimi i pérshtatshmérisé s¢ AKA-sé me ESG standardet éshté béré nga njé panel i Asociacionit

Evropian pér Sigurimin e Cilésis€ né Arsimin e Larté (ENQA) prej pesé€ anétarésh. Bazuar né
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raportin pozitiv t€ ekspertéve t&€ ENQA, AKA é&shté regjistruar né EQAR. Kosova &shté vendi 1
vetém né Ballkanin Peréndimor gé éshté regjistruar né EQAR %,

Regjistrimi né EQAR konfirmon pérputhshmérin€ e proceseve dhe procedurave t€ AKA-s€¢ me
standardet evropiane pér sigurimin e cil€sis€. Ky zhvillim pérfagéson njé hap t€ réndésishém né
forcimin e kredibilitetit ndérkombétar t€ sistemit t€ sigurimit t€ cilésis€ né€ arsimin e lart€ né
Republikén e Kosovés dhe kontribuon né rritjen e besueshmérisé€ s€ proceseve té€ akreditimit dhe
vlerésimit institucional. Regjistrimi n€é EQAR mundéson gjithashtu zgjerimin e bashképunimit
ndérkombétar dhe integrimin mé té thellé t€ sistemit t& arsimit té larté t€ Kosovés né Hapésirén
Evropiane t€ Arsimit t€ Lart€ (EHEA), duke mbéshtetur zhvillimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém

té cilésisé né institucionet e arsimit té larté.

KZ ]JAAR - Independent Agency for Accreditation and Rating

CH |EP - Institutional Evaluation Programme

KZ 1QAA - Independent Agency for Quality Assurance in Education

XK KAA - Kosovo Accreditation Agency

HU  MAB - Hungarian Accreditation Committee

ES  madri+d - Fundacién para el Conocimiento Madrimasd

[N RN R RN R

Figura 9. Ueb faqgja zyrtare e EQAR ku listohet shteti i Kosovés dhe AKA

AKA tashmé ka ngarkuar né databazén e EQAR-it, t€ quajtur DEQAR, vendimet pér akreditimin e
programeve té studimit né Kosové 3°. DEQAR &shté databaza evropiane e rezultateve t& sigurimit té
jashtém té cilésis€ né€ arsimin e larté, ku publikohen raportet dhe vendimet e vlerésimeve té jashtme

té kryera nga agjenci t€ regjistruara n€ EQAR. N¢ kété ményré, informacioni pér programet e

29 https://www.eqar.eu/register/agencies/

30 https://www.eqar.eu/register/agencies/agency/?id=33
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studimit né Kosové b&het mé i gasshém, mé transparent dhe mé lehté 1 verifikueshém nga
institucionet, studentét dhe palét tjera t€ interesit brenda dhe jashté vendit.

Roli i DEQAR-it &shté qé€ t€ shérbej€ si njé piké e pérbashkét reference pér rezultatet e akreditimit
dhe vlerésimit t€ jashtém té cilésis€. Pérmes késaj databaze, vendimet e AKA-s€ nuk mbesin vetém
né nivel kombétar, por béhen pjesé e njé sistemi mé t€ gjeré evropian t€ transparencés dhe
besueshméris€ né arsimin e lart€. Kjo ndihmon g€ programet e studimit t&€ Kosovés té jené mé t&
dukshme dhe mé t€ kuptueshme pér partnerét ndérkombétaré.

Pérfshirja e vendimeve né¢ DEQAR ka réndési t&€ vecanté edhe pér njohjen dhe krahasueshmériné
ndérkombétare. Kur njé program studimi figuron né kété databazé, béhet mé e lehté pér institucione,
autoritete dhe organizata t€ huaja t€ verifikojné se ai ka kaluar njé proces té jashtém té sigurimit té
cilésisé nga njé agjenci e regjistruar né EQAR. Kjo forcon besimin né sistemin e arsimit t¢ larté té

Kosovés dhe kontribuon né rritjen e reputacionit t€ AKA-sé né nivel evropian.

eqa P/// Register Database Knowledge base News About

egar.eu Register Registered agencies KAA

Register
Registered agencies KAA - Kosovo Accreditation Agency
KAA Agjencia e Kosoves per Akreditim

. SUBSTANTIAL COMPLIANCE WITH THE ESG
Suspended entries

Former entries
Applications Registration valid until 31/12/2029 (listed since 01/12/2024)
Decisions Registration note The agency was previously registered on EQAR between

2015-06-05 and 2017-09-25
Analysis of Decisions

Website https://akreditimi.rks-gov.net/accreditation-standards/

Database of Precedents

6.1.2. Takimi me pérfaqésues t¢ CHEA-sé pér mundésiné e anétarésimit té AKA-sé

N¢ kuadér t€ konferencés ndérkombétare t€ Késhillit pér Akreditimin e Arsimit t€ Larté t€ Shteteve
té Bashkuara (CHEA), t€ mbajtur né Uashington, Drejtori i Pérgjithshém 1 AKA-sé€ ka zhvilluar njé
takim me zévendéEspresidenten pér kérkime dhe analizé té politikave né CHEA. Gjaté kétij takimi
éshté diskutuar mundésia e anétarésimit t& AKA-sé né kété organizaté, fillimisht né cilésiné e
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anétarit, si dhe nisja e procesit pér plotésimin e kritereve q€ do t€ mundésonin njohjen e akreditimeve
té institucioneve t€ arsimit t€ larté t€ Kosovés né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. CHEA &shté njé
organizaté né nivel federal n¢ Shtetet e Bashkuara qé merret me njohjen e agjencive akredituese té
arsimit t€ lart¢ dhe konsiderohet homologe e Asociacionit Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né
Arsimin e Lart€ (ENQA) né Evropé. Njohja e AKA-sé nga CHEA do té€ kontribuonte né rritjen e
ndérkombétarizimit dhe besueshméris€ s€ sistemit té arsimit té€ larté né Republikén e Kosovés, duke
ndikuar né njohjen mé t€ gjeré t€ diplomave t€ institucioneve té€ arsimit té larté t&€ Kosovés né Shtetet

e Bashkuara, si pér vazhdimin e studimeve ashtu edhe pér mundésité e punésimit.

6.1.3. Vlerésimi i Komisionit Evropian pér sistemin e sigurimit té cilésisé né Kosové

Né Raportin pér Kosovén té€ vitit 2025, Komisioni Evropian vlerésoi AKA-né pér pérparimin dhe
pérputhshmériné e saj me standardet evropiane t€ sigurimit t€ cilésis€ né arsimin e larté. Raporti
vleréson gjithashtu zhvillimin e kapaciteteve institucionale t& Agjencisé€, pérfshiré zgjerimin e stafit
profesional, p&€rmirésimin e proceseve t€ brendshme t€ sigurimit té€ cilésis€ dhe pérfshirjen e

studentéve dhe pérfaqgésuesve té€ industris€ né proceset vendimmarrése.

Ky vlerésim reflekton pérparimin e béré n€ zhvillimin e sistemit t€ sigurimit t€ cilésisé n€ arsimin e
lart¢ dhe konfirmon pérafrimin e proceseve té Agjencis€é me standardet dhe praktikat evropiane né

kété fushé.

6.1.4. Publikimi i analizés tematike

Agjencia e Kosovés pér Akreditim publikoi analizén tematike “Enhancing Scientific Research
through External Quality Assurance (EQA) Mechanisms”, e cila shqyrton ndikimin e mekanizmave
té sigurimit t€ jashtém t€ cil€sis€ n€ zhvillimin e kérkimit shkencor né€ institucionet e arsimit t¢ larté
né Kosové. Studimi bazohet né analizén e mbi 60 raporteve t€ akreditimit dhe riakreditimit pér
periudhén 2019-2024, si dhe né t€ dhéna té mbledhura pérmes njé ankete té€ realizuar me
institucionet e arsimit t€ larté. Analiza trajton ményrén se si standardet e vlerésimit t€ kérkimit
shkencor ndikojné né strategjit€ institucionale, produktivitetin e stafit akademik, pérfshirjen e
studentéve né kérkim dhe né zhvillimin e mekanizmave institucionalé pér mbéshtetjen e kérkimit

shkencor. Gjetjet e analiz€s tregojné se proceset e vlerésimit t€ jashtém nga AKA kané kontribuar
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né rritjen e fokusit institucional né kérkimin shkencor, pérmirésimin e politikave dhe strategjive pér
publikime shkencore dhe forcimin e mekanizmave té brendshém té sigurimit t€ cilésis€ né€ kété fushé.
Né t€ njéjtén kohé, analiza identifikon sfida q€ lidhen me financimin e ké&rkimit, kapacitetet
infrastrukturore dhe mbéshtetjen institucionale pér aktivitetet kérkimore. Ky publikim pérbén njé
kontribut t&€ rénd€sishém analitik pér zhvillimin e métejshém té politikave dhe mekanizmave t&

sigurimit t€ cilésisé qé lidhen me kérkimin shkencor né arsimin e larté né¢ Kosové.

6.2. Bashképunimi ndérkombétar dhe pérfaqésimi i AKA-sé né rrjetet dhe forumet e sigurimit

té cilésisé

Bashképunimi ndérkombétar pérbén njé element té réndésishém né zhvillimin dhe avancimin e
mekanizmave t€ sigurimit t€ cil€sis€ n€ arsimin e lart€. Pérmes pjes€émarrjes né rrjete, seminare dhe
forume ndérkombétare, Agjencia e Kosovés pér Akreditim kontribuon né shkémbimin e pérvojave
dhe né ndjekjen e praktikave mé t€ mira evropiane dhe ndérkombétare né kété fushé. Kéto aktivitete
mbéshtesin gjithashtu pérfagésimin institucional t€ AKA-s€ dhe forcimin e bashképunimit me

agjenci dhe organizata homologe né nivel ndérkombétar.

6.2.1. Pjesémarrja e AKA-sé né seminarin e ENQA-sé né Madrid

Pérfagésuesit e AKA-s€ morén pjesé n€ njé seminar t€ organizuar nga Asociacioni Evropian pér
Sigurimin e Cil€sis€ n€ Arsimin e Lart€¢ (ENQA), ku prezantuan pérvojén e AKA-sé né procesin e
vlerésimit t€ jashtém dhe ndikimin e kétij procesi né pérmirésimin e mekanizmave t€ sigurimit t&
cilésis€ né€ arsimin e larté n€ Republikén e Kosovés. Seminari u organizua nga Agjencia Kombétare
pér Vlerésimin dhe Akreditimin e Cilésis€ n€ Spanjé (ANECA) dhe mblodhi pérfagésues t& ENQA-
s€, Regjistrit Evropian pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (EQAR) dhe agjencive té
sigurimit t€ cilésis€ nga vende t&€ ndryshme evropiane.

Gjaté prezantimit u theksua roli i procesit t€ vleré€simit nga ENQA né avancimin e proceseve té
sigurimit t€ cilésis€ né¢ Kosové, duke kontribuar né pérmir€simin e procedurave t€ vlerésimit, rritjen
e transparencés institucionale dhe forcimin e pérputhshméris€ me Standardet dhe Udhézimet

Evropiane pér Sigurimin e Cil€sis€ n€ Arsimin e Larté (ESG).
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Seminari ofroi gjithashtu njé platformé pér diskutimin e metodologjive t€ rishikimeve t€ jashtme té
agjencive t€ sigurimit té cilésisé, pérfshiré pérgatitjen e raporteve té vetévlerésimit dhe praktikat mé
té mira né€ proceset e vlerésimit. Pjesémarrja e AKA-s€ né kété aktivitet kontribuoi né shkémbimin
e pérvojave dhe né forcimin e bashképunimit me agjencité evropiane té sigurimit t€ cilésis€, duke
mbéshtetur zhvillimin e métejshém t€ mekanizmave t€ sigurimit té cilésisé€ né arsimin e larté né

Republikén e Kosovés.

6.2.2. Prezantimi i pérvojés s¢ AKA-sé né asamblené e pérgjithshme té¢ ENQA-sé né Qipro

Pérfagésues t&€ AKA-s€ morén pjesé né Asamblené e Pérgjithshme t& Asociacionit Evropian pér
Sigurimin e Cilésis€ n€ Arsimin e Lart€ (ENQA), t€ mbajtur né Paphos, Qipro, ku prezantuan
publikimin mbi rolin e procesit t€ vlerésimit nga ENQA né zhvillimin institucional t&€ AKA-sé. Gjaté
prezantimit u paraqitén zhvillimet dhe reformat e realizuara nga AKA pas vlerésimit t€ méparshém
nga ENQA, duke pérfshiré pérmirésimin e kuadrit ligjor, forcimin e kapaciteteve institucionale dhe
rritjen e pérputhshmérisé me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né
Arsimin e Larté (ESG). Po ashtu u theksua se procesi i vlerésimit nga ENQA ka kontribuar né
avancimin e procedurave t€ sigurimit té cilésis€ dhe né forcimin e transparencés dhe besueshmérisé
institucionale. N€ kété aktivitet u diskutua edhe réndésia e reformave institucionale t€ ndérmarra né
Kosové, pérfshiré miratimin e ligjit pér AKA-né dhe zhvillimin e kapaciteteve profesionale dhe
infrastrukturore té agjencisé, t€ cilat kané mbéshtetur pérmirésimin e mekanizmave té sigurimit té
cilésis€ n€ arsimin e larté. Pjesémarrja né kété forum ndérkombétar mundésoi prezantimin e pérvojés
s¢ Kosovés dhe diskutimin e zhvillimeve aktuale n€ sigurimin e cil€sis€ né€ arsimin e larté me

agjencité homologe evropiane.

6.2.3. Prezantimi i praktikave té AKA-sé pér procedurat pas-akredituese né rrjetin CEENQA

Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka prezantuar pérvojén e saj né zbatimin e procedurave pas-
akredituese né takimin e rregullt t€ Rrjetit t&€ Agjencive t€ Sigurimit t& Cilésis€ né Arsimin e Larté
té¢ Evropés Qendrore dhe Lindore (CEENQA). Gjaté kétij aktiviteti jané prezantuar praktikat dhe
metodologjia e AKA-sé€ pér zbatimin e procedurave pas-akredituese, t€ cilat synojné t€ sigurojné qé
institucionet e arsimit t€ larté t€ ruajné dhe té pérmirésojné standardet e cilésisé gjaté periudhés sé

vlefshméris€ sé akreditimit. Kéto procedura pérfshijné verifikimin e zbatimit t€ rekomandimeve t&
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dhéna nga ekspertét ndérkombétaré gjaté procesit té akreditimit dhe monitorimin e progresit t&é
institucioneve né pérmirésimin e programeve té studimit. Né kuadér té kétij procesi, institucionet e
arsimit t€ larté jané t&€ obliguara té€ paragesin né AKA planin e zbatimit t& rekomandimeve t€ marra
gjaté procesit t€ akreditimit. Prezantimi i kétyre praktikave mundésoi ndarjen e pérvojés s¢ AKA-sé
me agjencité e rajonit dhe diskutimin e qasjeve t€ ndryshme pér zbatimin e procedurave pas-

akredituese né sistemet e sigurimit té cilésisé€ né€ arsimin e larté.

6.2.4. Prezantimi i pérvojés sé AKA-sé né takimin e RCC-sé né Kroaci

Pérfagésues t&€ AKA-sé morén pjesé né takimin e organizuar né kuadér t€ Késhillit Rajonal pér
Bashképunim (Regional Cooperation Council — RCC), i cili u mbajt n€ Zagreb t&€ Kroacisé, me
pjesémarrjen e pérfagésuesve t€ agjencive t€ sigurimit té cilésisé€ nga vendet e Ballkanit Peréndimor.
Gjaté kétij aktiviteti u prezantua pérvoja e Kosovés né procesin e vlerésimit nga Asociacioni
Evropian pér Sigurimin e Cilésis€é né Arsimin e Lart€ (ENQA) dhe ndikimi i kétij procesi né
zhvillimin institucional t€ AKA-s€. Né prezantim u theksuan pérmirésimet e realizuara n€ kuadrin
ligjor dhe rregullativ, zhvillimi 1 kapaciteteve institucionale dhe avancimi i procedurave t€ sigurimit
té cilésis€ né€ pérputhje me Standardet dhe Udh&€zimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésis€ n€ Arsimin
e Larté (ESG). Takimi n€ kuadér té Késhillit Rajonal pér Bashképunim shérbeu gjithashtu si njé
platformé pér shkémbimin e pérvojave ndérmjet agjencive té sigurimit t& cilésisé t€ rajonit, me fokus
né€ sfidat dhe praktikat mé t€ mira né€ zbatimin e standardeve ESG dhe né pérgatitjen pér proceset e
vlerésimit t€ jashtém nga ENQA. Diskutimet e zhvilluara né kété takim kontribuan né thellimin e
bashképunimit rajonal dhe n€ ndarjen e pérvojave mbi zhvillimin e sistemeve t€ sigurimit t€ cilésisé

né vendet e Ballkanit Peréndimor.

6.2.5. Shkémbimi i pérvojave me Kroaciné pér programet e pérbashkéta dhe té dyfishta té
studimit

Pérfagésues t& AKA-sé zhvilluan njé€ vizit€ pune né€ Universitetin e Zagrebit, ku u diskutuan pérvojat
e Kroacisé né zhvillimin dhe zbatimin e programeve té pérbashkéta dhe t€ dyfishta té studimit né
arsimin e larté€. Gjaté diskutimeve u prezantuan praktikat e institucioneve kroate n€ hartimin dhe
implementimin e kétyre programeve, si dhe pérvojat e tyre né sigurimin e géndrueshmérisé dhe

cilésisé sé bashképunimeve akademike ndérkombétare. Kéto pérvoja jané té réndésishme pér
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procesin e zhvillimit t€ kornizés rregullative né Kosové qé do t€ mund€soj€ ofrimin e programeve té
pérbashkéta dhe té dyfishta té studimit nga institucionet e arsimit t€ larté né bashképunim me
partneré ndérkombétaré. Né kuadér té vizités u zhvilluan gjithashtu takime me eksperté dhe
pérfagésues t€ institucioneve kroate té sigurimit té cilésisé, gjaté té cilave u shkémbyen pérvoja mbi
praktikat mé t€ mira n€ zbatimin e Standardeve dhe Udhézimeve Evropiane pér Sigurimin e Cilésis€
né Arsimin e Larté (ESG). Ky aktivitet shérbeu si njé mundési pér thellimin e bashképunimit
ndérinstitucional dhe pér diskutimin e zhvillimit t& politikave q¢ mbéshtesin ndérkombétarizimin

dhe cilésiné e programeve té studimit n€ arsimin e lart€ né¢ Kosové.

6.2.6. Vizité institucionale e AKA-sé né Universitetin Rikkyo né Japoni

Né kuadér té pjes€émarrjes né€ aktivitetet e Rrjetit Ndérkombétar t€ Agjencive pér Sigurimin e Cilésisé
né Arsimin e Lart€ (INQAAHE) né Tokio t€ Japonisé, delegacioni i AKA-sé realizoi njé vizité
institucionale né Universitetin Rikkyo, ku u diskutuan mundésité pér shkémbimin e pérvojave dhe
praktikave mé t€ mira né€ fushén e sigurimit t€ cil€sis€ n€ arsimin e lart€. Gjaté kétij takimi u
shqyrtuan mundésité pér bashképunim akademik dhe pérfshirjen e ekspertéve ndérkombétaré né
proceset e vlerésimit t€ programeve té studimit n€ institucionet e arsimit t& lart€ né Republikén e
Kosovés. Diskutimet u fokusuan né réndésiné e bashképunimit ndérkombétar pér zhvillimin e
mekanizmave t€ sigurimit té cilésis€ dhe pér avancimin e standardeve akademike. N¢ kuadér t€ késaj
vizite, delegacioni 1 AKA-s€ zhvilloi gjithashtu nj€ takim né Ambasadén e Republikés sé Kosovés
né Japoni, ku u diskutua pér réndésin€ e pjes€marrjes s€ institucioneve t€ Kosovés né forume dhe
rrjete ndérkombétare qé€ lidhen me sigurimin e cilésis€é né arsimin e larté. Ké&to aktivitete
kontribuojné né forcimin e bashképunimit ndérkombétar dhe né promovimin e shkémbimit t&é
pérvojave me institucione dhe eksperté ndérkombétaré, duke mbéshtetur zhvillimin e métejshém té
mekanizmave t€ sigurimit t€ cilésisé dhe ndérkombétarizimin e arsimit t&€ larté né Republikén e

Kosovés.

6.2.7. Konferenca Vjetore e ATMAE-sé né Shtetet e Bashkuara té Amerikés

Pérfagésues t&€ AKA-s€¢ morén pjesé né Konferencén Vjetore t€ Asociacionit pér Teknologji,
Menaxhment dhe Inxhinieri t&€ Aplikuar (ATMAE), e mbajtur n€ Memphis, n€ Shtetet e Bashkuara

té¢ Amerikés. Konferenca mblodhi pérfagésues té institucioneve dhe organizatave g€ veprojné né
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fushén e sigurimit t€ cilésis€ dhe akreditimit n€ arsimin e lart€. Né kuadér t& kétij aktiviteti u
zhvilluan diskutime dhe shkémbime pérvojash me pérfaqésues té€ organizatave amerikane té
akreditimit lidhur me zhvillimin e standardeve dhe praktikat e sigurimit t€ cilésis€ né programet
akademike né fushén e teknologjis€, menaxhmentit dhe inxhinieris€ s€ aplikuar. Pérvojat dhe
praktikat e prezantuara né€ két€ konferencé kontribuan né thellimin e njohurive mbi zhvillimet
aktuale né sigurimin e cilésisé né arsimin e larté dhe né forcimin e bashképunimit ndérkombétar né
fushén e akreditimit. Gjithashtu, kéto diskutime mbéshtetén proceset e ndérkombétarizimit t&€ AKA-
s€ dhe pérpjekjet pér zgjerimin e bashképunimit me organizata ndérkombétare, pérfshiré Késhillin

pér Akreditimin e Arsimit t€ Lart€ né Shtetet e Bashkuara (CHEA).

6.2.8. Bashképunimi me Ambasadén e ShBA-sé né mbéshtetje té zhvillimit té sigurimit té
cilésisé

Pérfagésuesit e AKA-s€ zhvilluan njé takim me pérfagésues t€ Ambasadés s€ Shteteve t€ Bashkuara
té Amerikés né€ Prishtin€, n€ t€ cilin u diskutua vazhdimi i bashképunimit né mbéshtetje t€ zhvillimit
té sistemit t& sigurimit t€ cilésisé né€ arsimin e larté né Republikén e Kosovés.

Gjaté kétij takimi u trajtua bashképunimi i deritanishém ndérmjet AKA-sé¢ dhe Ambasadés sé
SHBA-s€, vecanérisht né projektet qé kané kontribuar né zhvillimin e kapaciteteve institucionale
dhe teknike t€ Agjencisé, si dhe né avancimin e proceseve té akreditimit dhe sigurimit t€ cilésisé.
N¢ kuadér té diskutimeve u theksua gjithashtu réndésia e vazhdimit t€ mbéshtetjes né projekte qé
kontribuojn€ né€ ndérkombétarizimin e sistemit t€ arsimit t& lart€ né Kosové dhe né forcimin e

bashképunimit me partnerét ndérkombétaré né fushén e sigurimit té cilésisé.

6.2.9. Bashképunimi me Maqgedoniné e Veriut né fushén e sigurimit té cilésisé

Agjencia e Kosovés pér Akreditim priti nj€ delegacion nga Agjencia pér Cilési né Arsimin e Larté e
Magedonisé s€ Veriut, me gé€llim shkémbimin e pérvojave dhe forcimin e bashképunimit rajonal né
zbatimin e Standardeve dhe Udhézimeve Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté
(ESG). Gjaté takimit u prezantua zhvillimi institucional i AKA-s€, duke pérfshiré pérmirésimin e
kuadrit ligjor dhe rregullativ, zhvillimin e kapaciteteve institucionale dhe avancimin e proceseve té
sigurimit té cil€sisé né€ pérputhje me standardet ESG dhe rekomandimet e Asociacionit Evropian pér
Sigurimin e Cil€sis¢ né Arsimin e Lart¢ (ENQA). Takimi shérbeu gjithashtu pér shkémbimin e
pérvojave mbi organizimin e proceseve t€ akreditimit, monitorimit dhe procedurave pas-akredituese,
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si dhe pér diskutimin e praktikave té pérdorura nga t€ dy agjencité n€ forcimin e mekanizmave té
sigurimit t€ cilésisé né arsimin e larté. Ky aktivitet kontribuoi né€ forcimin e bashképunimit rajonal
dhe né shkémbimin e praktikave mé t€ mira ndérmjet agjencive homologe, me géllim avancimin e

standardeve té€ sigurimit t€ cilésisé n€ arsimin e larté.

6.2.10. Pjesémarrja né punétoriné e ENQA-sé pér inteligjencén artificiale né Estoni

Pérfagésues t&€ AKA-sé¢ morén pjesé n€ njé punétori t€ organizuar nga Asociacioni Evropian pér
Sigurimin e Cilésis€ né Arsimin e Lart€ (ENQA), e cila u mbajt né Tallinn t€ Estonis€ dhe u fokusua
né pérdorimin e inteligjencés artificiale né proceset e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté. Punétoria
trajtoi pérdorimin e pérgjegjshém dhe etik té inteligjencés artificiale né aktivitetet e agjencive té
sigurimit t& cilésis€, duke diskutuar mundésité dhe sfidat qé kjo teknologji sjell né proceset e
vlerésimit, akreditimit dhe vendimmarrjes institucionale.

Gjaté kétij aktiviteti, pérfagésues t€ agjencive t€ sigurimit té cilésis€ nga vende té€ ndryshme
evropiane prezantuan praktika dhe pérvoja mbi pérdorimin e teknologjive t€ reja né€ proceset e
vlerésimit dhe monitorimit t& institucioneve t€ arsimit t€ lart€. Pjes€émarrja e AKA-s€ né kéte
aktivitet kontribuoi né shkémbimin e pérvojave me agjencité evropiane t& sigurimit té cilésisé dhe
né€ identifikimin e gasjeve inovative g€ mund té mbéshtesin pérmirésimin e proceseve té akreditimit

né pérputhje me standardet evropiane.

6.2.11. Pjesémarrja né seminarin e ENQA-sé pér sigurimin e cilésisé né Belgjiké

Seminari i organizuar nga Asociacioni Evropian pér Sigurimin e Cil€sis€ né Arsimin e Lart€ (ENQA)
me temé “Dimensioni Evropian i Sigurimit t€ Cilésis€” u mbajt né Bruksel, Belgjiké. Seminari trajtoi
zhvillimet mé t€ fundit n€ politikat dhe praktikat evropiane t€ sigurimit t€ cil€sis€ n€ arsimin e larté,
duke pérfshiré procesin e Bolonjés, prioritetet ¢ Komisionit Evropian né fushén e arsimit t€ lartg,
rolin e organizatave né¢ Hapésirén Evropiane t€ Arsimit t€ Lart€ dhe procesin e rishikimit té
Standardeve dhe Udhézuesve Evropiané pér Sigurimin e Cilésisé (ESG). Diskutimet dhe shkémbimi
1 pérvojave ndérmjet agjencive dhe institucioneve evropiane té sigurimit t& cilésisé kontribuojné né
zhvillimin profesional t€ stafit dhe né pérafrimin e métejshém té proceseve t&€ AKA-s€ me praktikat

dhe standardet evropiane té sigurimit t€ cilésisé.
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6.2.12. Forumi Evropian pér Sigurimin e Cilésisé (EQAF) 2025 né Budapest, Hungari

Agjencia e Kosovés pér Akreditim u pérfagésua né Forumin Evropian pér Sigurimin e Cilésisé
(European Quality Assurance Forum — EQAF) 2025, t€ mbajtur né Universitetin Corvinus té
Budapestit, Hungari. Forumi, i organizuar nga ENQA, EUA, ESU dhe EURASHE, pérbén njé nga
ngjarjet kryesore evropiane né fushén e sigurimit té cilésisé né arsimin e larté. Diskutimet né kuadér
té forumit u fokusuan né zhvillimet aktuale né sigurimin e cilésisé n€ arsimin e larté, me theks né
rolin e institucioneve t€ sigurimit té€ cilésis€é né ruajtjen e stabilitetit institucional, autonomisé
akademike dhe bashképunimit ndérkombétar. Pjesémarrja né kété forum mundésoi shkémbimin e
pérvojave dhe praktikave t€ mira me agjenci dhe institucione evropiane t€ sigurimit té cilésisé, si
dhe kontribuoi n€ pérafrimin e métejshém t€ proceseve t€ AKA-sé me standardet dhe zhvillimet

evropiane né kété fushé.

6.2.13. Konferenca ndérkombétare pér sigurimin e cilésisé né arsimin e larté né Kroaci

Delegacioni i AKA-s€ mori pjes€ né aktivitetet e organizuara né Zagreb, Kroaci, me rastin e 20-
vjetorit t€ themelimit t€ Agjencisé pér Shkencé dhe Arsim té Larté t€ Kroacis€é (ASHE). N¢ kuadér
té késaj vizite u zhvilluan takime me pérfagésues t€ ASHE, ku u diskutua pér thellimin e
bashképunimit ndérinstitucional, shkémbimin e praktikave t€ mira dhe zhvillimin e métejshém t&
proceseve t€ sigurimit té cil€sis€é né€ arsimin e lart€. Gjaté aktiviteteve u organizua edhe konferenca
ndérkombétare “Cilésia n€ Arsimin e Lart€ dhe Shkencé: Nga sfidat te mundésité s€ bashku”, ku u
diskutuan zhvillimet dhe sfidat aktuale né fushén e sigurimit té cilésis€ né€ arsimin e larté. N& kuadér
té kétij aktiviteti u diskutuan zhvillimet dhe sfidat aktuale né fushén e sigurimit t€ cilésis€ né arsimin
e larté. Aktiviteti shérbeu gjithashtu pér thellimin e bashképunimit me agjencité homologe evropiane
dhe pér ndarjen e pérvojave q€ lidhen me zhvillimin dhe pérmirésimin e proceseve t€ sigurimit t&

cilésisé né arsimin e larté né Kosové.

6.3. Bashképunimi me institucionet e arsimit té larté dhe aktivitetet e AKA-sé né Kosové

Agjencia e Kosovés pér Akreditim zhvillon né ményré t&€ vazhdueshme aktivitete bashképunimi me
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Kosovés. Kéto aktivitete pérfshijné takime

informuese, trajnime, konferenca dhe vizita institucionale q€ synojné rritjen e transparencés dhe
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koordinimit institucional. Pérmes kétyre angazhimeve, AKA kontribuon né€ zhvillimin e nj€ kulture

té géndrueshme té sigurimit té cilésisé né sistemin e arsimit t& larté né Kosové.

6.3.1. Mbledhja vjetore e AKA me drejtuesit e institucioneve té arsimit té larté

Késhilli Shtetéror 1 Cilésisé dhe drejtuesit e AKA-s€ organizuan mbledhjen e rregullt vjetore me
pérfagésuesit e institucioneve publike dhe private t€ arsimit t€ larté n€ Republikén e Kosovés.
Aktiviteti u zhvillua n€ dy seanca t€ ndara dhe kishte pér qéllim diskutimin e ¢é€shtjeve kryesore qé
lidhen me procesin e akreditimit, sigurimin e cilésisé dhe zhvillimet strategjike né arsimin e larté.
Né kété aktivitet morén pjesé rektoré, dekan€ dhe pérfagésues t€ zyrave pér sigurimin e cilésis€ nga
institucionet e arsimit t&€ lart€, t€ cilét u informuan pér zhvillimet mé t€ fundit né€ proceset e
akreditimit dhe sigurimit t€ cilésis€. Gjithashtu u diskutua pér réndésiné e bashképunimit
ndérinstitucional né€ pérmirésimin e proceseve t€ vleré€simit dhe avancimin e standardeve té cilésisé
né€ arsimin e larté.

Gjaté diskutimeve u prezantuan zhvillimet e fundit n€ kuadér t& AKA-sé, pérfshiré kompletimin e
baz€s ligjore dhe rregullative g€ derivon nga Ligji pé&r AKA-né€, si dhe inicimin e procesit pér
hartimin e Strategjis€ s¢ AKA-s€ pér periudhén 2026203 1. Pérfagésuesit e institucioneve t€ arsimit
té larté u inkurajuan t€ kontribuojné né€ procesin e hartimit t€ késaj strategjie pérmes pérfshirjes né
grupet punuese pérkatése. Diskutimet u fokusuan gjithashtu n€ pérmir€simin e proceseve t&
akreditimit dhe sigurimit t€ cil€sis€, zhvillimin profesional t€ stafit akademik, avancimin e metodave
té mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhe rritjen e ndérkombétarizimit t€ institucioneve t&
arsimit t€ lart€. Ky aktivitet shérbeu si njé platformé e réndésishme pér forcimin e bashképunimit
ndérmjet AKA-s€ dhe institucioneve t€ arsimit t€ larté, me qéllim t€ avancimit t& vazhdueshém té

cilésis€ né sistemin e arsimit té larté né¢ Republikén e Kosovés.

6.3.2. Konferenca vjetore ndérkombétare e AKA-sé pér sigurimin e cilésisé né arsimin e
larté

Agjencia e Kosovés pér Akreditim organizoi konferencén vjetore ndérkombétare pér sigurimin e

cilésis€é né arsimin e larté, me pjes€marrjen e pérfagésuesve t€ agjencive evropiane t€ sigurimit té

cilésisé, institucioneve té arsimit té larté dhe ekspertéve ndérkombétaré té€ fushés.

Paraprakisht, KShC kishte formuar Grupin Punues pér pérgatitjen e Konferencés s€ vjetore, né

pérbérje té t€ cilit ishin anétaré t€ Bordit dhe stafi i AKA-sé.
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Konferenca shérbeu si platformé pér diskutimin e zhvillimeve aktuale né sigurimin e cilésis€ né
arsimin e larté dhe pér shkémbimin e pérvojave ndérkombétare. Programi i konferencés pérfshiu
prezantime dhe diskutime mbi rolin e sigurimit t€ cilésis€ n€ ndértimin e besimit n€ arsimin e larté
evropian, pérputhshmériné me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né
Arsimin e Larté (ESG), si dhe zhvillimet e fundit n€ Hapésirén Evropiane t€ Arsimit t€ Larté
(EHEA). N¢ kuadér té konferencés u zhvilluan edhe sesione tematike mbi bashképunimin
ndérkufitar n€ arsimin e lart€ dhe ndikimin e proceseve ndérkombétare né sistemet kombétare t&
sigurimit t€ cilésis€é. Konferenca kontribuoi né€ forcimin e dialogut profesional dhe né avancimin e

bashképunimit ndérkombétar né€ fushén e sigurimit té€ cilésisé€ n€ arsimin e larté.

6.3.3. Vizitat informuese né institucionet e arsimit té larté

Né kuadér t€ zbatimit t€ Planit t€ Punés pér vitin akademik 2025/2026, Divizioni pér Monitorim i
AKA-sé€ realizoi nj€ seri vizitash informuese né institucionet publike dhe private té arsimit té larté
né€ Republikén e Kosovés. Vizitat u zhvilluan né pérputhje me Rregulloren pér Monitorim Nr.
04/2025 dhe kishin pér géllim informimin e institucioneve lidhur me procedurat dhe kérkesat e
procesit t&€ monitorimit. Gjaté kétij procesi u realizuan 21 vizita informuese, né t€ cilat u diskutuan
céshtje q€ lidhen me funksionimin e mekanizmave t€ brendshém t€ sigurimit t€ cilésis€, pérfshirjen
e studentéve, transparencén institucionale dhe pérputhshmériné e programeve dhe stafit akademik
me standardet e akreditimit. Kéto vizita synuan t€ mbé&shtesin institucionet e arsimit t€ larté né
zbatimin e procedurave t€ monitorimit dhe né forcimin e praktikave t€ brendshme t& sigurimit té

cilésisé.

6.3.4. Takimi informues me institucionet e arsimit té larté pér procedurat pas-akredituese

Agjencia e Kosovés pér Akreditim organizoi nj€ takim informues me institucionet e arsimit té larté
lidhur me Procedurat Pas-Akredituese dhe zbatimin e rekomandimeve té dala nga proceset e
akreditimit. N€ takim morén pjes€ pérfaqésues té institucioneve t€ arsimit t€ lart€, pérfshiré
koordinatoré t€ cilésisé dhe drejtues t€ programeve studimore. Gjaté kétij aktiviteti u prezantuan
metodologjia dhe afatet e procedurave pas-akredituese, si dhe gjetjet kryesore nga analiza e Planeve
té Zbatimit t€ Rekomandimeve t€ dorézuara nga institucionet e arsimit t€ larté. Diskutimet u
fokusuan né rolin e institucioneve né két€ proces dhe né€ réndésin€ e zbatimit sistematik té

rekomandimeve pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésis€. Takimi kontribuoi né rritjen e
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transparencés dhe koordinimit ndérmjet Agjencisé€ dhe institucioneve té arsimit t€ larté n€ zbatimin

e procedurave pas-akredituese.

6.4. Zhvillimi i kuadrit rregullativ, politikave dhe kapaciteteve institucionale

Zhvillimi dhe pé€rmirésimi 1 vazhdueshém 1 kuadrit rregullativ dhe politikave institucionale pérbén
njé element ky¢ pér funksionimin efektiv t€ sistemit t& sigurimit té cilésis€ né arsimin e larté. N&
kété drejtim, Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka ndérmarré aktivitete q€ synojné pérditésimin e
akteve rregullative, forcimin e transparencés institucionale dhe harmonizimin e proceseve té saj me
standardet evropiane té sigurimit t€ cilé€sis€. Po ashtu, jan€ zhvilluar iniciativa pér ngritjen e
kapaciteteve profesionale dhe organizative t€ institucionit, me qéllim pé€rmirésimin e efikasitetit dhe

cilésis€ sé€ proceseve t& akreditimit dhe monitorimit.

6.4.1. Konsultime publike pér hartimin dhe pérmirésimin e akteve rregullative té¢ AKA-sé

Agjencia e Kosovés pér Akreditim, me qéllim t€ pérmir€simit t&€ vazhdueshém té kornizés
rregullatore dhe harmonizimit t€ proceseve t€ sigurimit té cilé€sis€ me standardet ndérkombétare,
organizon né ményré t€ rregullt procese t€ konsultimit publik pér aktet rregullative qé€ lidhen me
funksionimin e sistemit t€ sigurimit t€ cilésisé né arsimin e larté. Gjaté vitit raportues €shté zhvilluar
procesi 1 konsultimit publik pér Draft Rregulloren pér Procedurat dhe Kriteret e Vlerésimit té
Jashtém nga Agjencité Ndérkombétare t&€ Akreditimit, e cila &shté miratuar pér diskutim publik nga
KShC, né pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr. 08/L-110 pér AKA-né€. Pérmes kétij procesi, AKA ka
ftuar institucionet e arsimit t€ lart€ dhe palét e tjera t€ interesit q€ t€ kontribuojné€ me komente dhe
sugjerime lidhur me pérmbajtjen e kétij akti rregullativ. Konsultimet publike synojné rritjen e
transparencés dhe pérfshirjen e komunitetit akademik dhe t€ aktoréve té tjeré relevanté né zhvillimin

e politikave dhe rregulloreve qé€ lidhen me sigurimin e cilésis€ né€ arsimin e larté.

6.4.2. Pérmirésimi i kornizés rregullative dhe etike pér funksionimin e AKA-sé

Me qéllim té forcimit t€ standardeve institucionale dhe pérmir€simit t€ proceseve t€ sigurimit t&
cilésisé, Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka zhvilluar njé punétori pér hartimin e Rregullores pér
Procedurat e Pérgjithshme né AKA, si dhe pér rishikimin e Kodit t€ Etik&s pér stafin e institucionit.

Rregullorja pér Procedurat e Pérgjithshme synon té standardizojé dhe t€ harmonizoj€ procedurat qé
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lidhen me funksionimin e AKA-s¢ dhe me proceset e akreditimit t€ institucioneve té arsimit té larté
dhe programeve té€ studimit né Republikén e Kosovés. Pérmes kétij dokumenti synohet krijimi i njé
kornize t€ qarté dhe transparente pér zhvillimin e proceseve té akreditimit dhe aktiviteteve té tjera
qé¢€ lidhen me sigurimin e cilésis€, né pérputhje me standardet dhe praktikat ndérkombétare né kété
fushé. N& t€ nj&jtén kohé, €shté€ shqyrtuar edhe rishikimi i Kodit t& Etikés pér stafin e AKA-sé, i cili
bazohet né Kodin e Shérbimit Civil té¢ Republikés s¢ Kosovés dhe pérfshin parime g€ lidhen me
integritetin dhe etikén profesionale né ushtrimin e funksioneve publike. Ky dokument pércakton
standardet e sjelljes dhe pérgjegjshméris€ profesionale qé duhet té respektohen nga népunésit civilé
té AKA-s€ gjaté ushtrimit té detyrave té€ tyre.

Pérmes pérditésimit té€ kétyre akteve rregullative dhe etike, AKA synon t€ forcoj€ transparencén
institucionale, t& rris€ besueshmérin€ e proceseve té akreditimit dhe t€ kontribuoj€ n€ pérmirésimin

e vazhdueshém t€ sistemit t€ sigurimit t& cilésis€ né€ arsimin e lart€ né Republikén e Kosovés.

6.4.3. Dégjimi publik pér rishikimin e standardeve té studimeve té doktoratés

Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka organizuar njé dégjim publik pér rishikimin e standardeve t&
studimeve t€ doktoratés (PhD), me pjesémarrjen e pérfaqésuesve té institucioneve té arsimit té larté
dhe ekspertéve té fushés. Ky aktivitet u zhvillua me géllim t€ pérmirésimit t€ kornizés sé€ vlerésimit
té programeve t€ doktoratés dhe forcimit t&€ mekanizmave t€ sigurimit t& cilésisé né arsimin e larté
né€ Republikén e Kosovés. Gjaté kétij procesi u diskutuan propozimet pér pérdit€simin e standardeve
qé rregullojné organizimin dhe vlerésimin e programeve t€ doktoratés, duke marré parasysh
zhvillimet né kérkimin shkencor, nevojén pér mbikéqyrje cilésore akademike dhe pérputhshmériné
me praktikat ndérkombétare t€ sigurimit t€ cil€sis€. Organizimi i kétij d€gjimi publik synoi
pérfshirjen e komunitetit akademik dhe t€ palé€ve té interesit né procesin e rishikimit t€ standardeve,
duke siguruar qé korniza rregullative pér studimet e doktoratés té jeté e pérshtatur me kérkesat e
zhvillimit t& kérkimit shkencor dhe me standardet evropiane té€ sigurimit t€ cilé€sisé n€ arsimin e larté.
Ky aktivitet kontribuoi né forcimin e transparencés dhe né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé

sé programeve té doktoratés né€ institucionet e arsimit té lart€ né¢ Kosové.

6.4.4. Punétoria pér hartimin e Strategjisé sé AKA-sé

Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka organizuar nj€ punétori pér hartimin e Strategjis€¢ s¢ AKA-s€

pér periudhén 20262030, me pjesémarrjen e pérfaqésuesve t& Késhillit Shtetéror t€ Cilésisé dhe
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stafit t€ agjencisé. Ky aktivitet kishte pér qéllim pércaktimin e objektivave strategjike dhe
prioriteteve institucionale pér zhvillimin e métejshém t€ sistemit t& sigurimit t€ cilé€sis€ n€ arsimin e
larté n€ Republikén e Kosovés. Gjaté punétorisé u diskutuan drejtimet kryesore t& zhvillimit t&€ AKA-
sé pér periudhén e ardhshme, pérfshiré forcimin e mekanizmave té akreditimit dhe monitorimit,
zhvillimin e kapaciteteve institucionale dhe avancimin e bashképunimit ndérkombétar n€ fushén e
sigurimit té cilésis€. Hartimi 1 késaj strategjie kishte pér qéllim té siguroj€ njé qasje t€ strukturuar
afatgjaté pér pérmirésimin e proceseve t€ vlerésimit dhe akreditimit, n€ pérputhje me Standardet dhe
Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ESG) dhe me zhvillimet
bashkékohore né€ arsimin e larté. Ky aktivitet kontribuoi né forcimin e planifikimit strategjik t€ AKA-
s€¢ dhe né avancimin e vazhdueshém té mekanizmave t€ sigurimit t€ cilé€sis€ né arsimin e lart€ né

Kosové.

6.4.5. Forcimi i integritetit institucional dhe transparencés né proceset e sigurimit té cilésisé

Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka miratuar Planin e Integritetit, i cili synon forcimin e
transparencés institucionale, pérgjegjshmérisé dhe standardeve etike né funksionimin e agjencisé.
Ky dokument pércakton masat dhe mekanizmat pér identifikimin dhe menaxhimin e rrezigeve qé
mund t€ ndikojné né€ integritetin institucional dhe né proceset € vendimmarrjes.

Plani 1 Integritetit pérfshin masa pér parandalimin e konfliktit t& interesit, rritjen e transparencés né
proceset administrative dhe forcimin e pérgjegjshmérisé€ institucionale. Pérmes zbatimit té kétij plani
synohet t€ garantohet nj€ nivel i lart€ integriteti né proceset qé lidhen me akreditimin dhe sigurimin
e cilésisé n€ arsimin e larté. Ky aktivitet kontribuoi n€ pérmirésimin e geverisjes institucionale dhe
né forcimin e besueshmérisé€ s€ proceseve t€ sigurimit té cilésis€, duke mbéshtetur zhvillimin e njé

sistemi transparent dhe t& qéndrueshém té akreditimit né Republikén e Kosovés.

6.4.6. Miratimi i Politikave té Privatésisé

Agjencia e Kosovés pér Akreditim miratoi Politikat e Privatésisé, njé dokument institucional qé
pércakton ményrén e mbledhjes, pérpunimit dhe mbrojtjes s€ t€ dhénave personale né pérputhje me
Ligjin Nr. 06/L-082 pér Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale dhe legjislacionin pérkatés t&€ Bashkimit
Evropian. Dokumenti pércakton procedurat pér mbledhjen, pérdorimin, ruajtjen dhe shpérndarjen e

té dhénave personale, si dhe té drejtat e individéve pér qasje, pérdité€sim dhe paraqitje t€ ankesave
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né rast t€ shkeljes s€ privatésis€. N& kuadér té tij parashihet edhe emérimi i zyrtarit pérgjegjés pér
mbrojtjen e t€ dhénave personale dhe bashképunimi me Agjenciné pér Informim dhe Privatési.

Miratimi i kétyre politikave kontribuoi né forcimin e transparencés institucionale, menaxhimin e
sigurt t& t€¢ dhénave dhe pérputhshmérin€ e proceseve t€ Agjencis€ me standardet e sigurimit té

cilésisé né arsimin e larté.

6.4.7. Plani i zhvillimit profesional té stafit té¢ AKA-sé (2026-2028)

Né kuadér té aktiviteteve pér forcimin e kapaciteteve institucionale dhe pé€rmir€simin e proceseve té
sigurimit t€ cilésis€, Agjencia e Kosovés pér Akreditim miratoi Planin e zhvillimit profesional pér
stafin pér periudhén 2026-2028. Ky dokument synon zhvillimin e kompetencave profesionale dhe
teknike t€ stafit pérmes trajnimeve, punétorive t€ brendshme dhe pjesémarrjes né aktivitete
profesionale né nivel kombétar dhe ndérkombétar. Plani pérfshin aktivitete q€ lidhen me avancimin
e njohurive né proceset e akreditimit, monitorimit dhe procedurave pas-akredituese, si dhe me
pérdorimin e platformave digjitale dhe analizén e té€ dhénave né€ funksion t€ pérmirésimit té
proceseve t&€ punés. N¢€ té njéjtén kohé, plani mbéshtet zhvillimin e aftésive profesionale té stafit né
pérputhje me standardet evropiane t€ sigurimit té cil€sis€ né€ arsimin e larté. Zbatimi 1 kétij plani
pritet t€ kontribuojé né rritjen e efikasitetit institucional dhe né pérmiré€simin e métejshém té

proceseve té sigurimit t€ cilésis€ n€ arsimin e lart€ né Republikén e Kosovés.

6.4.8. Zhvillimi i ueb-fages sé re té AKA-sé né bashképunim me Agjenciné ADA

Agjencia e Kosovés pér Akreditim ka zhvilluar njé punétori né t€ cilén €shté miratuar dizajni dhe
struktura e ueb-fages sé re t€ institucionit, me géllim pérmirésimin e transparencés dhe qasjes né
informacion pér institucionet e arsimit t€ larté dhe pér publikun e gjer€. Zhvillimi i késaj platforme
digjitale realizohet né kuadér t€ projektit HEI 25, i financuar nga Agjencia Austriake pér Zhvillim
(ADA), dhe synon té avancojé komunikimin institucional dhe publikimin e informacionit q€ lidhet
me proceset e akreditimit dhe sigurimit t€ cilésis€ né arsimin e larté. Ueb-faqja e re do t& ofrojé njé
strukturé mé té qart€ t€ pé€rmbajtjes dhe qasje mé t€ leht¢ né dokumentet zyrtare, vendimet,
standardet dhe raportet e AKA-s€. Faqgja e re zyrtare e AKA-s€ ofron njé strukturé mé té qarté dhe

té organizuar t& pérmbajtjes, duke mundésuar qasje mé t&€ leht€é né¢ dokumentet, standardet dhe
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vendimet e agjencisé, si dhe duke rritur transparencén dhe informimin e institucioneve té€ arsimit té

larté, publikut dhe partneréve ndérkombétaré mbi aktivitetet dhe proceset e sigurimit té cilésisé.

6.4.9. Trajnimi i institucioneve té arsimit té larté pér pérdorimin e platformés digjitale

Agjencia e Kosovés pér Akreditim realizoi njé trajnim pér pérfaqésuesit e institucioneve t€ arsimit
té larté lidhur me pérdorimin e platformés digjitale pér aplikim né proceset e akreditimit. N€ trajnim
morén pjesé€ prorektoré dhe koordinatoré t€ cil€sisé nga institucionet publike dhe private t€ arsimit
té lart€ né Republikén e Kosovés. N& kuadér té kétij aktiviteti u prezantuan funksionalitetet e sistemit
elektronik qé¢ mundéson aplikimin online pér akreditim dhe riakreditim institucional dhe té
programeve té studimit, deklarimin e stafit akademik pér programet pérkatése, si dhe ndérlidhjen me
sistemet e institucioneve pérkatése shtetérore. Zbatimi i késaj platforme kontribuoi né pérmirésimin
e administrimit t€ proceseve té akreditimit dhe né rritjen e efikasitetit, transparencés dhe menaxhimit
té t& dhénave né kuadér té sistemit t& sigurimit té cilésisé né arsimin e larté, duke lehtésuar gjithashtu
verifikimin dhe administrimin online t€ t€ dhénave nga ana e AKA-s€ dhe t€ institucioneve t€ arsimit

té larté.

6.4.10. Partneriteti dhe pérkrahja nga donatorét

Gjaté vitit 2025, AKA ka vazhduar bashképunimin me programin Sustainable Higher Education and
Research in Kosovo (SHER), i financuar nga ADA Austriake, i cili synon t€ mbéshtesé zhvillimin e
njé sektori t€ gé€ndrueshém, t€ bazuar né déshmi dhe t€ orientuar sipas nevojave né fushén e arsimit
té larté dhe kérkimit shkencor né Kosové.

Né kuadér té kétij programi, AKA &shté njé nga pérfituesit e drejtpérdrejté, ndérsa mbéshtetja
pérfshin forcimin institucional dhe pérkrahjen pér adresimin e kérkesave qé lidhen me avancimin e
pozités s¢ AKA-s€ né raport me standardet dhe mekanizmat evropiané t€ sigurimit té cilésisé.

Né kété kuadér, SHER ka mbéshtetur AKA-né€ né€ procesin e hartimit t€ Planit Strategjik 20262030,
pérfshiré organizimin e punétorive konsultative me palét e interesit, analizén SWOT dhe definimin
fillestar t€ objektivave dhe masave strategjike. Po ashtu, ky bashképunim ka kontribuar edhe né
organizimin e Konferencés s¢ 3-t€ Vjetore pér Arsimin e Lart¢ dhe Sigurimin e Cilésisé, e

bashkéorganizuar nga AKA me mbéshtetjen e programit SHER, duke forcuar dimensionin
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ndérkombétar t€ veprimtaris€ s€¢ Agjencisé dhe duke promovuar shkémbimin e praktikave t&€ mira
né fushén e sigurimit t& cilésisé.

Pérmes kétij partneriteti, AKA ka pérfituar mbéshtetje t€ réndésishme né€ zhvillimin strategjik,
forcimin e kapaciteteve institucionale dhe zgjerimin e bashképunimit ndérkombétar, duke kontribuar
késhtu né avancimin e vazhdueshém té rolit t€ saj né sistemin e sigurimit té cilésisé né€ arsimin e larté

né Republikén e Kosovés.

7. SFIDAT DHE PRIORITETET

7.1. SFIDAT

7.1.1 Sfida kryesore té AKA-sé né vitin 2025 — Buxheti

Me hyrjen né fuqi té Ligjit t€¢ AKA-s€, jané trefishuar detyrat dhe pérgjegjésité e AKA-sé, pasi qé
mé paré Agjencia ka pasur pérgjegjési vetém pér akreditimin, ndérsa me ligjin e ri jané shtuar detyrat
e monitorimit dhe procedurave pasakredituese. Kostoja operative ¢ AKA-sé €shté rritur edhe pér
shkak t€ anétarésimit n€ EQAR dhe organizata t€ tjera, pasi qé né€ secilén organizaté ndérkombétare
ku jemi t€ anétarésuar duhet paguar tarifa vjetore e anétarésis€. Buxheti pér shpenzime operative i
AKA-sé€ €shté€ rreth 1 milion euro, por kufiri i shpenzimeve t€ lejuara me Ligjin pér Buxhetin &shté
rreth 540 mijé euro. AKA ka t&€ hyra rreth 1 milion euro né vit nga tarifat pér akreditim qé paguajné
IAL-té, por kéto t€ hyra, né tri vitet e fundit, kané shkuar né thesarin e shtetit si suficit, pér shkak t&
tavanit t€ shpenzimeve prej 540 mijé eurosh. Pér t&€ mbuluar hendekun financiar, n€ vitin 2025,
Ministria e Financave, me vendim t€ Qeverisé, ka alokuar 80 mij€ euro shtesé pér AKA-ng, por ende
ka obligime t& papaguara. Népérmjet rishikimit t& buxhetit 2026, ésht€ e domosdoshme q¢ té rritet
kufizimi 1 shpenzimeve operative pér AKA-né, né ményré qé té€ sigurohet shfrytézimi i buxhetit

vetanak pér mbulimin e kostove operative.
7.2. PRIORITETET
7.2.1. Implementimi i Rekomandimeve té¢ EQAR

Raporti 1 vler€simit t€ jashtém pér AKA-né ka identifikuar disa fusha prioritare pér veprim t&

métejmé, ndér t€ cilat: hartimin e njé plani shumévjegar té zbatimit t€ Planit Strategjik, zhvillimin
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mé té€ rregullt t€ analizave tematike, planifikimin mé t€ qarté t€ burimeve njerézore, forcimin e
sigurimit t&€ brendshém t€ cilésisé, pérfshirjen mé té strukturuar té studentéve dhe paléve té tjera t&
interesit, pérmirésimin e proceseve t€ monitorimit dhe procedurave pasakredituese.

Kéto rekomandime pérbéjné bazé t€ réndésishme orientuese pér avancimin institucional t&€ AKA-sé
dhe pér pérafrimin e plot€ me Standardet dhe Udhézimet Evropiane pér Sigurimin e Cilésisé (ESG).
Né funksion té zbatimit té kétyre rekomandimeve, dokumentet strategjike t&€ AKA-s€ parashohin
masa konkrete q€ lidhen drejtpérdrejt me gjetjet e EQAR-it, pérfshiré hartimin e politikés sé
sigurimit t€ brendshém té cilésisé né AKA, realizimin e vetévlerésimeve periodike, mbledhjen e
rregullt t€ t&€ dhénave nga palét e interesit, publikimin e pérmbledhjeve t€ gjetjeve, hartimin e
procedurave standarde té operimit, zgjerimin e pérdorimit t€ platformave digjitale, prodhimin e
analizave tematike vjetore, organizimin e konsultimeve me IAL-té€ dhe zhvillimin e trajnimeve pér
stafin dhe ekspertét.

N¢ kété ményré, rekomandimet e vlerésimit t€ jashtém jané reflektuar né drejtimet zhvillimore dhe

né€ masat konkrete t€ punés s¢ AKA-sé.

7.2.2. Implementimi i Strategjisé sé AKA-sé 2026-2030

Strategjia e AKA-s€ 2026-2030 éshté ndértuar mbi katér objektiva kryesore zhvillimore: zhvillimin
e AKA-sé€ si institucion me profesionalizém dhe standarde t€ larta etike; avancimin e praktikave t&
sigurimit t€ cilésis€é pér pérmirésim t€ vazhdueshém né arsimin e lart€é; ndérkombétarizimin e
sistemit t€ sigurimit té cilésis€; si dhe promovimin e kulturés sé€ cilésisé né€ arsimin e larté né Kosové
pérmes ngritjes s€ vetédijes, zhvillimit t€ kapaciteteve dhe institucionalizimit t&€ praktikave té
cilésis€. Strategjia gjithashtu e lidh zbatimin e saj me tema ndérsektoriale, si transformimi digjital,
inteligjenca artificiale dhe zhvillimi i géndrueshém.

Implementimi i1 késaj strategjie parasheh njé qasje té strukturuar pérmes masave, aktiviteteve dhe
treguesve t& matshém. N aspektin institucional, strategjia parasheh zhvillimin profesional t€ stafit,
programe orientuese pér anétarét e rinj t€ KShC-s€ dhe stafin, forcimin e kapaciteteve menaxheriale
dhe administrative, hartimin e politikés s€ sigurimit t&€ brendshém té cilésis€, zhvillimin e raporteve
vjetore t€ performancés dhe procedurave standarde t€ operimit, si dhe rritjen e transparencés dhe
komunikimit me publikun. Po ashtu, ajo synon digjitalizimin e ploté t€ proceseve t& akreditimit,

zgjerimin e pérdorimit té t€ dhénave, prodhimin e analizave tematike, zgjerimin e rrjetit t€ ekspertéve
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ndérkombétaré, rishikimin e standardeve, si dhe organizimin e takimeve dhe punétorive té rregullta
me [AL-té pér forcimin e cilésis€ s€ brendshme.

Né térési, Strategjia e AKA-s€ 2026-2030 pérbén dokumentin kryesor orientues pér zhvillimin
afatmesém t€ Agjencis€, ndérsa zbatimi i saj synon ta forcojé AKA-né si institucion té pavarur,
profesional dhe t&€ besueshém, duke kontribuar n€ pérmirésimin e vazhdueshém té sistemit t&
sigurimit t€ cilésis€ né arsimin e lart€ né Republikén e Kosovés dhe né pérafrimin e métejmé me

praktikat mé t€ mira evropiane.
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Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Rregullore pér organizimin e brendshém dhe sistematizimin

e vendeve té punés.https: //akreditimi.rks-gov.net

Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Rregullore pér pérzgjedhjen, angazhimin dhe kompensimin

e ekspertéve té jashtém. https://akreditimi.rks-gov.net
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Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Rregullore pér procesin e vlerésimit té AKA nga
institucionet e arsimit té larté.https://akreditimi.rks-gov.net

Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Rregullore pér punén e Komisionit té Ankesave.
https://akreditimi.rks-gov.net

Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Rregullore pér standardet e programeve té studimit PhD.
https://akreditimi.rks-gov.net

Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Udhézuesi pér IAL-té pér procesin e ankimimit né
Komisionin e Ankesave.https://akreditimi.rks-gov.net

Agjencia e Kosovés pér Akreditim. Udhézuesi pér procedurat e pérgjithshme né AKA-né.
https://akreditimi.rks-gov.net

Central and Eastern European Netéork of Quality Assurance Agencies in Higher Education.
CEENQA. https://www.ceenga.org

Council of Europe. Ethics, Transparency and Integrity in Education (ETINED).

https://www.coe.int

European Association for Quality Assurance in Higher Education. Standards and Guidelines
for Quality Assurance in the European Higher Education Area (ESG).

https://www.enga.eu

European Quality Assurance Register for Higher Education. EQAR. https://www.egar.eu

Global Academic Integrity Netéork. GAIN. https://globalacademicintegrity.netéork
International Netéork for Quality Assurance Agencies in Higher Education. INQAAHE.

https://www.ingaahe.org
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Kuvendi i Republikés sé Kosovés. Ligji Nr. 04/L-037 pér Arsimin e Larté né Republikén e
Kosovés.

https://gzk.rks-gov.net

Kuvendi i Republikés sé Kosovés. Ligji Nr. 08/L-110 pér Agjenciné e Kosovés pér Akreditim.

https://gzk.rks-gov.net

Ministria e Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit. Udhézim Administrativ pér
vlerésimin e pérshtatshmérisé sé bartésve té programeve studimore dhe programeve
nga radhét e komuniteteve jo shumicé né procesin e akreditimit dhe riakreditimit té

institucioneve té arsimit té larté. https: //masht.rks-gov.net
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